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                                                       Тавзењнома 
         Мувофиќи наќшаи таълим омўзиши география аз синфи 6 оѓоз 
меёбад.Дар ин синф аввалин маротиба аз силсилаи фанњои табиї 
географияи табииро меомўзанд. Ин гузариши мантиќї аз табиатшиносї 
ба курси мунтазами география барои аз худ намудани донишњои 
минбаъдаи географї заминаи боэътимод мегузорад.Вазифаи ин курс ба 
талабагон додани тасаввуроти нахустин дар бораи фанни 
география.табиат ва ањолии Замин,харитаи географї,инчунин дониш ва 
мањоратї аввалини географї дар зимни метнриали кишваршиносї 
мебошад. 
      Дар синфи 7 курси географияи метерикњо ва уќёнусњо таълим дода 
мешавад.Ин курс ба таври дастрас хонандагонро ба табиати Замин ва 
сохти он шинос менамояд.Дар рафти омўзиши курс дар хонандагон 
аввал тасаввуроти образнок дар бораи ивазшавии комплексњои табиї аз 
ќутбњо ба сўи хатти истиво ташаккул ёфта.сипас шарњи илмии ин 
њодисањо дода мешавад.Ба хонандагон томият ва мухталифии ќабати 
географї,робитаи байни ќисматњои он фањмонда мешавад. 
   Њангоми омўзондани њар як материк ва уќёнусњои Замин тавсифи 
табиат ва фаъолияти хољагии ањолї дода мешавад.Инчунин дар ваќти 
омўхтани материки Евроазия хонандагон оид ба табиати Иттињоди 
Давлат мустаќил маълумот мегиранд. 
    Дар синфи 8 аввалин маротиба курси алоњидаи Географияи 
Тољикистон омўзонда мешавад.Ин курс дар бораи табиат,ањолї,соњањои 
хољагии њалќ тасаввуроти мушаххас медињад.Ба вазъияти экологии 
љумњурї шинос менамояд.Дар фаслњои ноњиявии курс ба тавсифи 
ноњияњои табиї (КТТ) ва иќтисодї (КТИ) такя намуда.ба фарќияти 
табиї ва тањсиси хољагии онњо диќќати махсус дода шудааст. 
   Дар синфи 9 курси Географияи иќтисодї ва иљтимоии љањон таълим 
дода мешавад.Дар курс мамлакатњои  љањон асосан ба таври 
минтаќавомўхта мешавад.Ба масъалањои умумии инсоният бештар 
диќќат дода шудааст.Туфайли чунин сох вай ба курсе табдил ёфтааст,ки 
мамлакатшиносии иќтисодию географиро ба географияи умумии 
иќтисодї ба њамдигар пайвастааст.Дар ин курс ташаккули дониш,малака 
ва мањорати асосие.ки дар барномаи география пешбинї карда 
шудааст,ба охир мерасад. 
    
                      Вазифањои таълимию тарбиявии фан 
   Дар љараёни омўзиши география вазифањои зерин њал карда мешавад: 
- аз худ кардани асосњои илми география ва баъзе илмњои ба њам наздик 
дар бораи Замин ва љамъият; 
- ташаккули аќидадиалектикаю материалистї доир ба табиат ва таъсири 
мутакобилаи љамъят ва табиат; 
- шиносої бо самтњои асосии пешрафти њозираи љањонї; 
- тарбияи муњаббат ба Ватан,омода будан ба њифзи он,њисси њамраъии 
байналњалќї бо халќњои рўи замин,парваридани мавќеи фаъолонаи 



њаётї; 
- аз бар кардани донишу мањорате,ки барои истифодаи оќилонаи 
сарватњои табиї ва муњофизати муњити атрофЗаруранд; 
- дар фаъолияти истењсолї.аз љумла ќоидаи рафтор дар табиат,мањорати 
истифода бурда тавонистан аз сарчашмањои ахбори географї, 
иктисодї,харитањо,техникаи њисобу китоб барои њалли масъалањои 
мењнатї ва маишї,бањо дода тавонистан ба вазъияти табиату њољагии 
мањалли худ; 
- ташаккули мањорату малакаи зарурии мењнати таълимии талабагон,дар 
онњо инкишоф додани мушоњидакорї,тафаккури мантиќї,њофиза, 
нутќ,тасаввурот,мањорати эљод кардани образи территория,идроки 
эстетики муњити атроф ва нињоят муносибати эљодї ба њаёт ва саъю 
кўшиш ба инкишофи мунтазаму худомўзї. 

Синфи У1 
Географияи табиї 

(Њамагї 68 соат,аз љумла 9 соат ба ихтиёри муаллим) 
Муќаддим  -  1 соат 

Фасли 1 
Таърихи инкишоф ва вазифаи фанни география – 5 соат 

     География илмест, ки дар бораи табиати сатњи замин ва сабабњои 
мухталифии он,зисту сукунати ањолї,фаъолияти хољагидории он бањс 
намуда.оид ба инкишофи донишњои географї дар бораи Замин,одамон 
дар замони ќадим заминро чї тавр тасаввур мекарданд,харита иолами 
Птоломей ва А.Берунї,Америкаро кашф кардани Х.Колумб,аввалин 
саёњати гирдиоламї Ф.Магеллан,саёњати Н.М.Пржевальский,саёњати 
Мирзосирољи Њаким,Носири Хусрав,Ањмади Дониш,Њољи Юсуф 
Мирфаёзов,Фозилбек Ќосумбеков,дар курси географияи табиї чиро 
меомўзанд,маълумотњои мўътамад медињад. 
                              Талабот ба дониш ва мањорати талабагон 
     Талабагон бояд инњоро донад:тасаввурот дар бораи шакл ва табиати 
замин,таѓйироти он дар замонњои Инкишофи ин донишњо дар натиљаи 
саёњатњои Х.Колумб ва Ф.Магеллан.саёњони тољик.мисолњои тадќиќоту 
мушоњидањои њозираи географї (экспедитсияњо ва мушоњидањои доим). 
      Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: њодиса ва объектњои 
табиатро мушоњида ва ќайд кунанд;барои чен кардани партгоњ ва 
баландии нишебињо аз асбобњои истифода бурда тавонанд. 
  

Фасли 2 
Наќша ва харита – 10 соат 

Мавзўи 1.Наќшаи мањал – 4 соат 
   Тасвири мањал дар расм,аэрофотосурат,сурати аз кайњон 
бардошташуда,наќшаи мањал,миќёс, аломатњои шартии он,муайян 
намудани самтњо,баландии мутлаќ ва нисбии нуќтањои мањал.Тасвири 
ноњамворињои сатњи заминбо хаттї уфуќї.Самтёбї дар мањал.Роњњои-ба 
наќша гирифтани мањал.Истифодаи наќша дар фаъолияти инсон. 
  Корњои амал:1.Самтёбї дар мањал. 2.Бо усули назардид ба наќша 



гирифтани мањал. 
      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон 
    Талабагон бояд инњоро донанд: 
- мафњуми наќшаи мањал; 
- тафовути тасвири мањал дар расм,сурати аз кайњон гирифташуда; 
- аломатњои шартии топографї (аз 8 кам набошад) усулњои ифодаи 
баландии мутлаќи нуќтањо бо раќам ва хатти,уфуќї. 
    Талабагон бояд, соњиби мањорати зерин шаванд:аз рўи наќша 
самт,масофа,объектњои мањал ва баландии мутлаќи нуќтањои алоњидаро 
муайян карда тавонанд;дар мањал самтњоро муайян кунанд;бо усули 
назардид наќшаи мањалро кашида тавонанд. 
   
         Мавзўи 2. Харитаи географї – 6 соат 
    Шакл ва андозаи Замин. Глобус – тамсилаи Замин.Глобуси Њочї 
Юсуф Мирфаёзов. Шабакаи градуси дар глобус ва харита 
географї,тафовути тасвири меридианњо параллелњо дар 
онњо.Координатњои географї – арз ва тўл. Аломатњои шартї ва миќёси 
харитаи табиии нимкурањо ва дигар харитањои мактабї.Хусусиятњои 
тасвири сатњи замин дар онњо;љадвали баландї ва чуќурї. 
    Координатњои географии нуќтаи ањолинишини худ ва баландии он аз 
сатњи бањр. 
    Корњои амалї: 3. Муайян намудани самтњо ва координатњои географї 
дар глобус,харитаи нимкурањо ва харитањои дигар;дар харитаи контурї 
ишора кардани онњо,ёд додани ороиши харитаи контурї. 4.Дар харитаи 
контурї аз рўи координатгеографї ишора кардани мавќеи нуќтаи 
ањолинишини худ.     
    
      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон 
    Талабагон бояд инњоро донанд:дарозии доираи замин;хатњои шабакаи 
градусї – меридианњо ва праллелњо;тарзњои тасвири ноњамворињои сатњи 
замин. 
       Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд:самтњо, 
координатњои географї ва баландии нуќтањоро аз рўи харита муайян 
карда тавонанд;аз харита мавќеи нуќтаи ањолинишини худро ёбанд. 
  
                                         Фасли 111 
                Табаќањои замин – 33 соат 
       Мавзўи 1.Литосфера – 7 соат 
     Сохти дарунии Замин.ядро (маѓз).мантия.ќишри замин.Литосфера. 
Љинсњои куњии магмавї ва тањшинї.Њаракати ќишри Замин.Зилзила. 
     Минтаќањои хатарноки зилзила дар Тољикистон.Вулќонњо,чашмањои 
гарм;гейзерњо.Аќидаи Ибни Сино,Ал-Берунї дар бобати инкишофи 
ќишри Замин. 
     Шаклњои асосии релефи сатњи Замин:куњњо.њамворињо,хамињо 
(шаклњои релефи Тољикистон њангоми баёни релефи Замин мисол оварда 
мешавад). Тафовути ёфтани куњњо ва њамворињо дар натиљаи амалиёти 



равандњои дохилї ва берунї. 
      Хусусиятњои релефи мањалли худ. 
      Корњои амалї: 5. Аз рўи харита муайян кардани мавќеъ ва баландии 
куњњо ва њамворињо.муайян кардани мавќеъ ва баландии куњњо ва 
њамворињои Тољикистон. 
     6.Дар харитаи контурї ишора кардан ва навиштани номи 
куњњо,њамворињо,вулќонњо 
 
      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
      Талабагон бояд инњоро донанд:мафњуми литосфера,куњњо.њамворињо; 
шаклњои асосии релефи материкњо ва ќаъри уќёнусњо. 
      Тафовути њамворињо ва куњњои хушкї аз љињати баландї;Намудњои 
њаракати ќишри Замин.  
       Таѓйир ёфтани релефи материкњо ва уќёнусњо таи берунї;мавќеи 
объектзерин дар харитаи нимкурањо ; вулќони Ключевская сопка;куњњо-
Анд,Кордилер,Помир,Њимолой (ќуллањои баландтарини онњо);дар 
уќёнусњо-ќаторкуњи Ломоносов,миёнаи Атлантикї;њамворињо-Европаи 
Шарќї,пасти Амазонка,Сибири Ѓарбї,пањнкуњи Сибири Миёна,Помири 
Шарќї ва Арабистон,Хусусияти релеф,љинсњои куњии мањалли худ ва 
сабаби онњо,ањамияти хусусиятњои релефи мањалли худ барои фаъолияти 
хољагии одамон. 
     Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: љинсњои тањшинї ва 
магмавирол аз рўи нишонањои зоњирї фарќ карда тавонанд;нишон дода 
тавонистини мавќеи географии куњњо ва њамворињо,баландии онњо;дар 
харитаи контурї ишора кардани куњњо ва њамворињои калонтарини 
љањон. 
       Мавзўи 2. Гидросфера – 7 соат. 
     Гидросфера.Гардиши љањонии об. 
      Уќёнусњо,бањрњо,халиљњо,гулўгоњо.Харитаи уќёнусњо.Хушкї дар 
уќёнус.материкњо,љазирањо ва нимљазирањо. 
     Тафовути љуќурии уќёнусњо,шўрии об.Њаракати обњо;мављњои 
бод,мадд ва љазр.Љараёнњо.Наботот ва њайвоноти бањрї.Обњои 
хушкї,Обњои сатњи Замин.Дарёњо ва ќисми таркибии води 
онњо.Системаи дарё,њавзаи дарё,обтаќсимкунак.Вобастагии самт ва 
хусусиятњои љараёни дарё ба релеф.Остонањо ва 
шаршарањо.Кулњо,њавзаи кўлњо ва њосил шудани онњо.Шўрї ва 
ширинии оби кулњо.Обанборњои сунъї,њавзњо,каналњо. 
Пиряхњо.Обњои зеризаминї. 
     Њамаи мафњумхое,ки дар ин мавзўъ омўхта мешаванд.бо мисолњои 
объекту њодисањои табиии мањал ва љумњурї ба хонандагон ба таври 
мушаххас фањмонида мешаванд. 
     Корњои амалї 6. Зимни миќёси харита масофаи байни мањалли худ ва 
бањри наздиктаринро чен намоед.Чуќурии уќёнусњо ва бањрњоро аз рўйи 
харита муайян намоед.Дар харитаи контурї навишта ишора кардани 
номи уќёнусњо,бањрњо,љазирањо ва нимљазирањо. 
      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 



     Талабагон бояд инњоро донанд: 
    Мафњуми гидросфера,бањр,дарё,њавзаи дарё,кўл;ќисмњои таркибии 
гидросфера (уќёнусњо,обњои хушкї,об дар атмосфера),гардиши љањонии 
об;ќисмњои уќёнус;хелњои њаракати об дар уќёнус;хелњои обњои хушкии 
сатњ ва зеризаминї;маќеи объектдар харита;бањрњо – Сиёњ,Беринг, 
Миёназамин,Каспї,Сурх;гулўгоњ-Беринг,халиљњо-Бискай,Бангола; 
љазирањо-Греландия,Гавайя; нимљазирањо-Камчатка, 
Арабистон; хамї-Мариана;љараёнњо-Голфстрим,Лабрадор; дарёњо- 
Волга,Амазонка,Нил,Омў,Зарафшон,Сир;канал-Вахш;кўлњо-Ќаракўл, 
Искандаркўл;обњои сатњ ва зеризаминии мањалли худ.истифода ва њифзи 
он. 
 Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд:аз рўи харита нишон 
додан,муайян кардани мавќеи географии объектњо ва дар харитаи 
контурї нишон додани онњо;аз рўи харита муайян карда тавонистани 
чуќурии уќёнусњо ва бањр рўи харита муќаррар кардани таъсири релеф 
ба самт ва љарайни дарёњо. 
   Мавзўи 3. Атмосфера – 10 соат 
   Атмосфера ва сохти он.Аќидаи Ќутбиддини Шерозї оид ба таркиби 
атмосфера,фишори атмосфера,вобаста ба баландї таѓйир ёфтани он.Бо 
барометр чен кардани фишори атмосферї.Тарзи омўхтани 
атмосфера.Роњњои тоза нигоњ доштани њавои атмосфера. 
   Тавсифи њолати њаво;њарорат,буѓи об,абрнокї,бориш,бод. 
   Аќидаи Ибни Сино оид ба њодисањои атмосферї (раъду барќ,борон, 
барф, Жола ва ѓайра). 
   Усулњои муайян кардани њарорати миёна,самти бодњои бартаридошта, 
миќдори боришот дар зарфи шабонарўз,моњ,сол,бисёрсола.Обу њаво, 
таѓйирёбї ва сабаби он. 
   Иќлим.Мафњуми «иќлим».Вобаста ба арзи географї дар сатњи замин 
таќсим шудани њарорат ва боришот.Тропикњо ва доираи ќутбї, њудуди 
минтаќаи равшанї.рќз ва шаби ќутбї.Мавќеи мањалли худ дар минтаќаи 
равшанї.Хусусиятњои хоси иќлими мањалли худ. 
    Кори амалї:7.Мушоњидаи обу њаво.Кашидани љадвали хатти каљи 
таѓйироти њарорат,боришот ва диаграммаи абрнокї. 
 
                      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
     Талабагон бояд инњоро донанд: 
     Мафњуми атмосфера,бод,боришот,обў њаво,иќлим.Њосил шудани бол 
ва вобастагии он ба тафовути фишори атмосфера.Хелњои асосии 
абр,бориш. 
Мавќеи минтаќањои равшанї дар кураи замин ва харита,обу њавои хоси 
мањалли худ дар фаслњои сол.Тавсифи хусусиятњои хоси иќлими мањалли 
худ. 
  Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд:обу њаворо мушоњида 
карда тавонанд,дар асоси маълумотњои мушоњида сабаби таѓйирёбии 
обу њаворо шарњ дињанд,ивазшавии обу њавои мањалли худро сарфањм 
рафта фањмонанд.Њарорати миёнаро њисоб карда наќшаи моњона ва 



солонаи онро тартиб дињанд.Диаграммаи абрнокї ва боришро кашида 
тавонанд.Таѓйироти шабонарўзи обу њаворо шарњ дињанд. 
      Мавзўи 4. Биосфера – 3 соат. 
  Биосфера – муњити њаёт. Нобаробар пањншавии наботот ва њайвонот 
дар рўйи замин.Пањшавї ва таъсири организмњо ба атмосфера, 
литосфера,гидросфера.Таъсири хољагидории инсон ба биосфера.Наботот 
ва њайвоноти мањалли худ. 
     Мавзўи 5.Робитаи мутаќобилаи табиат – 5 соат.Љамъбасти дониш. 
    Таъсири мутаќобилаи ќисмњои таркибии табиат-љинсњои куњї,њаво,об, 
Хок,рустанї ва њайвонот дар табиат,Мафњуми компленси табиї.дар зери 
таъсири фаъолияти хољагии инсон таѓйир ёфтани он (зимни материали 
мањалли худ).Ќонуни асосии Тољикистон дар хусуси муњофизати табиат. 
    Кори амалї:8. Шиносої ба ќисмњои таркибии табиати мањалли худ ва 
ошкор кардани робитаи байни онњо.тартиби додани тафсири комплекси 
табиии мањал. 
                      Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
     Талабагон бояд инњоро донанд:Сабабњои таѓйир ёфтани њаёти 
рустанињо дар давоми фаслњои сол;таркиби биосфера;комплекси табиии 
мањалли худ,истифода бурдан ва муњофизати он;ошкор кардани 
робитањои ќисмњои таркибии табиат. 
Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: Ба тарзи дањонї 
комплекси табиии мањалли худро тасвир карда тавонанд. 
   

Фасли 1У 
Инсоният дар замин – 4 соат 

Мавзўи 1.Ањолии замин – 3 соат. 
     Миќдори ањолии замин ва афзоиши он.Мафњуми «нажод».М.Бењбудї 
ва таќсимоти нажодњо. 
    Нажодњои асосии љамъияти инсонї ва баробарњуќуќии онњо.С.Шерозї 
оид ба ягонагии инсон.Тадќиќоти Н.Н.Миклухо-Маклай. Нуќтањои 
 ањолинишин ва шаклњои маскуншавии ањолї.Нуќтањои  
ањолинишин,фаъолияти хољагї ва зиндагии ањолии мањалли худ. 
Мавзўи 2. Давлатњо дар харитаи сиёсии љањон – 2 соат. 
  Халќњо ва давлатњо.Тасвири давлатњо ва пойтахти онњо дар мисоли 
мамлакатњое,ки дар натиљаи пароканда шудани СССР истиќлолият 
пайдо намуданд.Давлатњои калони дунё;ИМА,Хитой,Њиндустон, 
Бразилия,Нигерия. 
  Кори амалї: 9. Муќаррар намудани мавќеъ ва пойтахтидавлатњое,ки 
дар матни китоби дарсї сабт шудаанд.Муайян намудани координати 
пойтахти давлаталоњида,аз љумла Тољикистон.  
Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
     Талабагон бояд инњоро донанд:Замин;усул,тасвири давлатњо ва 
пойтахти онњо дар харитаи сиёсии љањон;шаќлњои асосии маскуншавии 
ањолї (шањр ва ќишлоќ),нуќтањои ањолинишин ва фаъолияти хољагии 
ањолии мањалли худ. 
Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд:аз наќшаи мањал ва 



харита нуќтањои ањолинишин ва пойтахти мамлакатњоро нишон дода 
тавонанд. 
 

Фасли У 
Табиат,ањолии ноњия ва мањалли худ 

9 – соат.Љамъбасти дониш 
      Табиати мањалли худ. 
       Ќисмњои таркибии табиати мањал (релеф,обу њаво,хок,наботот, 
њайвонот) ва таъсири мутаќобилаи байни онњо. 
      Таъсири табиати мањал ба њаёт ва фоъолияти хољагии ањолї. 
       Истифода бурдани сарватњои табива таѓйир додани табиати мањалли 
худ.Чорабинињо оид ба самаранок истифода бурдани табиати мањал ва 
муњофизати он. 
       Кори амалї.10.Чен кардани баландии нисбї ба воситаи нивелири 
мактабї.Тасвири ягон дарё ё обанборе,ки дар мањалли худ воќеъ 
гардидааст. 
      Саёњат.Омўхтан ва шиносої ба шаклњои релеф,љинсњои 
куњї,намудњои хок,наботот,њайвонот,обњои сатњ ва зеризамин,истифода 
ва муњофизати онњо.Шиносої ба омилњое,ки релефи мањалро таѓйир 
медињанд. 
        Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
     Талабагон бояд инњоро донанд:Хусусиятњои релеф,иќлим.об,хок ва 
набототи мањалли худ.Робитаи мутаќобилаи байни табиат ва фаъолияти 
инсон дар мањалли худ,тадбирњои муњофизати табиати мањалли 
худ;муайян намудани мавќеи географии объект дар мањал. 
Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд:аз рўи наќшаи мањалва 
харитаи топографї самтњоро муайян намоянд. 
                                    Таљњизоти таълимї 
    Коллексияи минералњо ва љинсњои куњї.Кураи замин.Моделњо;теппаи 
буридашуда,боднамо,комплекси макетњои сатњи хушкї.Моделњои 
серњаракати Гардиши љањонии об дар табиат.Асбобњо барои гирифтани 
наќшаи мањал ва гузаронидани саёњат.Харитаи табиї;харитаи табиии 
нимкурањо.Тољикистон,харитаи контурї,топографї,сохти геологї, 
наботот ва њайвоноти љањон. 
    Атласи географии синфи 6.Суратњои симои њодисањои мухталифи 
табиат ва љадвали маълумотњо. 
   Харитаи иљтимоию иќтисодї.Харитаи сиёсии нимкурањо.Таќвими 
мушоњидаи обу њаво,Маводи ба сурат гирифтаи таќсимшаванда. 
Диапозитивњо; Атмосфера,Обњои хушкї,Уќёнуси љањонї.Мафхуми  
нажодњо. 
    Диафилмњо; плани мањалро бояд тартиб дод? Шаклњои сатњи 
хушкї.Ањамияти уќёнусњо ва бањрњо барои инсон. Муњофизати 
атмосфера. 
    Кинопорчањо:Зилзила.Пиряхњо дар куњсор.Айсбергњо.Кўлњо.Дарёњои 
њамворї,Дарёњои куњї.Остона ва шаршарањо.Њосилшавї ва хелњои абр. 
    Кинофилм.Мо чаро Заминро меомўзем? 



 
                                                    Синфи У11 
                         Географияи материкњо ва уќёнусњо 
                               (68 соат,њафтае 2 соат) 
 
                                    Муќаддима – 1 соат 
    Дар курси географияи материкњо ва уќёнусњо чиро 
меомўзанд?Харитаи материкњо ва уќёнусњо.тавофути онњо аз љињати 
дарбаргирии территория,миќёс ва мазмун. 
 

Фасли 1 
Хусусиятњои асосии табиати замин – 7 соат 

Мавзўи 1.Литосфера ва релефи замин – 3 соат 
   Ќишри материкї ва укёнусї.Фарзияпайдоиши материква 
уќёнусњо.Порањои литосфера:минтаќањои серзилзилаи кураи 
Замин.Релефи сатњи замин.Шаклгуногуни релеф њамчун натиљаи таъсири 
мутаќобилаи њодисањои дохилї ва берунии замин.Харитаи сохти ќишри 
Замин. 
  Мавзўи 2. Атмосфера ва иќлими замин – 2 соат 
   Вобастагии иќлим ба дохилшавии нури офтоб ба сатњи 
замин.Таќсимоти њарорати њаво,минтаќањои фишори 
Атмосферї.Боришот дар Замин.мавќеи атмосфера дар њаёти 
Замин.Харитаи иќлим.Анбуњи њаво. Мафњуми «анбўњи њаво»,хелњои 
анбуњи њаво.Пассат,бодњои ѓарбии арзњои мўътадил.Иваз шудани 
минтаќањои фишори атмосферї.Мафњуми «сиркулятсияи атмосфера». 
Мафњуми «минтаќаи иќлимї».Харитањои «минтаќањои иќлим».таъсири 
фаъолияти инсон ба иќлим. 
  Мавзўи 3. Уќёнуси љањонї – ќисми асосии гидросфера – 2 соат 
   Обњои уќёнуси љаайдоиши онњо.Њарорати оби сатњи уќёнус ва таѓйир 
ёфтани он вобаста ба чуќурї.Анбўњи об ва хелњои он.Схемаи љараёни 
сатњи уќёнус.Рањншавии яхњои уќёнус. 
   Њаёти организмдар уќёнуси љањонї,Таъсири мутаќобилаи уќёнуси 
љањонї ба атмосфера ва материкњо дар натиљаи гардиши об ва њаракати 
њаво.Азнавтаќсимшавии гармї ва намбайни хушкї ва уќёнуси љањонї. 
Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
     Талабагон бояд инњоро донанд:мафњуми релеф.анбўњи њаво,анбўњи 
об,хусусиятњои асосии ќишри замин;ањамияти уќёнуси љањонї дар 
ташаккули таркиби атмосфера ва иќлими сатњи Замин.вобастагии 
таксимоти гармї ва намї дар сатњи Замин ба дохилшавии гармии нури 
офтоб ва њарорати анбўњи њавои атмосферї;мисолњо оид ба таъсири 
мутаќобилаи табаќањои ќишри Замин. 

Фасли 11 
Гуногуни табиати материкњо ва уќёнусњо – 3 соат 

Мавзўи 1. Комплекси табиї – 2 соат 
  Комплекси табиї.Комплекси табиии хушкї ва уќёнусњо.Таѓйирёбии 
онњо дар њамвории Аврупои Шарќї аз бањри Баренс то куњњои 



Ќафќоз:дар Африка аз шимол ба љануб:дар Евразия аз уќёнуси 
Атлантика то Ором (дар параллели 45-ум);дар уќёнуси Атлантика. 
   Манзараи ивазшавии комплексњои табиї дар куњњо-дар 
Ќафќоз,Њисору Олтой,Атлас. 
   Ивазшавии комплексњои табиї дар њамворињо аз хатти истиво ба сўи 
ќутбњо,дар куњњо аз домана ба сўи ќуллањо (аз куњњои Точикистон мисол 
оред). Сабабияти бо навбат иваз шудани комплексњои табиїдар 
хушкї,вобаста будани он бо иќлим,релеф ва љинсњои куњњї,дар уќёнус ва 
таркиби об. 
    Кори амалї: 1. Муайян намуданикомплексњои табиии Евразия дар 
харита аз рўи меридиани 1000, дар Амрикои Шимолїдар параллели 40-
ум. 
              Мавзўи 2.Минтаќавияти табиї – 1 соат. 
   Минтаќањои табиї.Харитаи минтаќањои табиии сатњи 
Замин.Минтаќањои табиии асосии баландї дар куњњо аз љумла дар 
ќаторкуњњои Тољикистон.Минтаќањои табиии љањонї,ивазшавии онњо ба 
самти шимол ва љануб аз хатти истиво.Минтаќавияти арзї ва баландї. 
    Талабот ба дониш ва мањорати талабагон: 
 Мафњуми комплексї табиї,минтаќавияти арзи ва баландї,мунтазам 
ивазшавии коплексњои табиї аз шимол ба самти љануб,аз домана ба 
ќуллаи куњњо,аз соњили уќёнусњо ба дохили материкњо,дар уќёнусњо 
њангоми дурр шудан аз материкњо,ањамияти релеф ва иќлим дар 
ташаккули комплекси табиї;љойгиршавии комплексњои табиї дар 
материкњо ва уќёнусњо. 
    Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: сабабњои ивазшавии 
комплексхои табииро дар хушкї ва уќёнус шарњ дода тавонанд. 

Фасли 111 
Ањолї ва харитаи сиёсии љањон  - 2 соат 

    Заминро аз худ кардани инсон.Сокиншавии инсон дар материкњо. 
Минтакањои асосии сокиншавї.Сокиншавии ањолї дар ќаламрви 
Тољикистон.Намудњои асосии фаъолияти хољагии ањолї ва таъсири онњо 
ба комплексњои табиї. Фаъолияти њољагии ањолии ноњияи худ ва 
таъсири он ба комплексњои табиї 
   Мамлакатњои мутараќќии љањон ва рў ба тараќќї.Тафовути байни 
онњо дар таъсири инсон ва табиат. 
          Талабот ба дониш ва мањорати талабагон: 
    Талабагон бояд инњоро донанд: тафовути таъсири инсон ба табиат дар 
мамлакатњои сохти љамъиятиашон мухталиф. 

Фасли 1У 
Материкњо ва уќёнусњо – 55 соат 
Мавзўи 1.Укёнуси Ором – 2 соат 

   Мавќеи табиию географї,андоза,сохти соњилњо,бањрњо,љазирањо. 
Чуќурї ва релефи ќаъри уќёнус.Иќлим,минтаќањои табиї ва вобастагии 
он ба иќлим.Таъсири материкњо ба ќисми соњили уќёнус.Ањамияти 
уќёнус ва намудњои фаъолияти хољагї дар он. 
                    Мавзўи 2. Уќёнуси Њинд – 1 соат. 



 Мавќеи табиию географї,андоза,сохти соњилњо,бањрњо,љазирањо.Чуќури 
ва релефи уќёнус. Иќлим,минтаќањои табиї ва вобастагии он ба 
иќлим.Таъсири материкњо ба ќисми соњили уќёнус.Ањамияти уќёнус ва 
намудњои фаъолияти хољагї дар он. 
                   Мавзўи 3. Уќёнуси Атлантика - 1 соат 
  Мавќеи табиию географї,андоза,сохти соњилњо,бањрњо,љазирањо;релеф, 
иќлим,љараёнњо,минтаќањои табиї,сарватњои табиї ва истифодаи он 
таъсири фаъолияти инсон ба уќёнус ва муњофизати он аз ифлосшавї. 
                   Мавзўи 4. Уќёнуси Яхбастаи Шимолї – 1 соат 
 Мавќеи табиию географї,андоза,сохти соњилњо,бањрњо,љазирањои 
уќёнус.Релеф ва сарватњои табиї.Таърихи тадќиќ,иќлим,љараён,яхњо аз 
худ кардани роњи бањри Шимолї. 
         Талабот ба дониш ва мањорати талабагон: 
Талабагон бояд инњоро донанд:таъсири мавќеи табиию географї ба 
табиати уќёнус;зоњиршавии минтаќавият дар табиати уќёнуси 
Њинд;таъсири материкњо ба табиати наздисоњилии уќёнус; ањамияти 
уќёнус ба ташаккули табиати хушкии њамшафат;аз тарафи инсон 
истифода бурдани уќёнус. 
                       Мавзўи 1.Африќо – 10 соат 
     Табиат.Мавќеи табиию географии Африќо ва таъсири он ба табиати 
материк.Таъсири уќёнус ва бањрњои назди соњил ба табиат.Африќоро 
тадќиќ кардани олимони хориљї (Д.Ливингстон,Н.Вавилов).. 
      Релефи материк:њамворињо,теппањо,куњсорњо. Кафидањои ќишри 
замин,вулќонњо ва таъсири онњо ба релеф.Вобаста ба сохти ќишри замин 
љойгир шудани сарватњои табиї,пайдоиши магматикї ва такшонидошта. 
     Африќо-материки гармтарини Замин.Фарќияти таќсимоти њарорати 
њаво,фишори атмосферї,боришот дар территорияи материк.Минтаќањои 
иќлимї ва обу њавои барои онњо хос.Њавзањои асосии дарёњо.Режими 
оби дарёњо.Системаи калони дарёњо.кулњо ва ањамияти ондар табиат ва 
фаъолияти хољагидории ањолї. Ањамияти обњои зеризаминїдар 
ноњияњои камбориши материк. 
    Хок,наботот ва олами њайвонот.Хусусиятњои зоњир шудани 
минтаќавияти арзї ва амудї (баландї) дар материк.Минтаќањои 
табиї:Бешањои экваторї,саванна ва биёбонњо.Хусусияти истифодаи 
сарватњои табиї ва таѓйироти антропогении минтаќањои табиии 
Африќо.Њодисањои хатарноки табиат.Мамнуъгоњњо ва гулбоѓњои миллї. 
   Ањолї ва харитаи сиёсї. Харитаи халќњои Африќо.Вобастагии 
љойгиршавии ањолї ба љабњањои таърихї ва омилњои табиї.Гузаштаи 
мустамликавии Африќо барои истиќлолияти миллї.Харитаи муосири 
сиёсии Африќо. 
     Тавсифи мухтасари мамлакатњои алоњида.Хусусиятњои асосии 
табиат.ањолї ва фаъолияти хољагии Алљазоир,Нигерия,Эфиопия,РАЉ. 
     Кори амалї: 2. Муайян кардани координатњои географии нуќтањои 
канории Африќо. 3.Дар харитаи контурї мувофиќи мавзўъњои 
омўхташаванда навиштани объектњои географї. 
                    Талабот ба дониш ва мањорати талабагон 



     Талабагон бояд инњоро донанд; мафњуми мавќеи табиию 
географї,режими дарёњо,мавќеи объектњои географї дар харита, 
гулўгоњи Гибралтар,канали Суэтс,халиљи Гвинея,нимљазираи 
Сомалї,љазираи Мадагаскар,тадќиќотчиёни Африќо,хусусиятњои асосии 
релеф,куњњои Атлас,куњсори Эфиопия,пахнкуњї  Африкои Шарќї, 
вулкони Килиманљаро,минтаќањои иќлимї,дарёњо-Конго,Нигер, 
Замбезї;кулњо Чад,Виктория,Танганика.Олами наботот ва њайвонот ва 
шароити табиї,халќњои асосї,таќсимоти территориявии ањолї, 
миллатњои калонтарин ва љойгиршавии онњо. 
     Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд; хусусиятњои хоси 
табиат ва комплексњои табиї; аз рўйи харита нишон додани объектњои 
географии дар барнома нишондодашуда;аз рўи харита тавсиф намудани 
табиати ноњияњои људогона. 
           Мавзўи 2. Австралия – 2 соат 
     Табиат.Мавќеи табиию географї,андоза ва тарњи материк.кашфи 
материк.Релеф,иклим,обњои дохилїи материк (дар муќоиса бо Африќо). 
Зонањои табиї.хусусияти олами органикї.Сарватњои табиї.Таъсири 
фаъолияти инсон ба табиат.Ањолї.Ањолии мањаллї ва омадаи 
Австралия.Хољагї ва намудњои он.Иттифоќи Австралия. 
           Мавзўи 3. Уќёнусия – 1 соат 
     Мавќеи табиию географї.Љазирањо ва пайдоиши онњо.Маскуншавии 
ањолї дар Уќёнусия ва ањолии њозира. 
     Талабагон бояд инњоро донанд; Мавќеи љазирањо дар харита-
Зеландияи нав,Гвинеяи нав. 
            Мавзўи 4. Амрикои Љанубї – 7 соат 
     Табиат.Мавќеи табиию географї,андоза ва тарњи материк,муќоисаи 
он бо Африќо.Таъсири уќёнусњо ба табиати он.Кашфи Амрикои 
Љанубї.Тадќиќоти А.Гумболдт ва Н.И.Вавилов. 
    Релеф.Муќоисаи сохти сатњи он бо Африќо.Кўњњо,пањнкўњњо ва 
њамворињо.Вуоќонњо ва зилзила.Сарватњои зеризаминии ќаторкўњњои 
Анд ва шарќии Амрикои Љанубї.Иќлим.Омилњои  иќлим  
њосилкунанда.Хусусияти обу ои минтаќањои иќлимї. 
   Обњои дохилї.Њавзањои асосии дарёњо,хусусияти режим ва љараёни 
онњо вобаста ба иќлим ва релеф.Ањамияти дарёњо.Олами органикї ва 
хусусиятњои хоси он.Зоњиршавии минтаќавияти арзї.Зонањои табиї ва 
муќоисаи онњо бо зонањои табиии Африќо.Минтакавияти баландї дар 
ќаторкўњњои Анд.Аз тарафи инсон таѓйир ёфтани табиат.Комплексњои 
антропогенї.Мамнуъгоњњо ва боѓњои миллї.Њодисањои хатарноки 
табиї. 
    Ањолї ва харитаи сиёсї.Халќњои материк;пайдоиш ва омехташавии 
онњо.Љойгиршавии ањолї ва вобастагии он ба шароити табиї ва таърихи 
аз худ шудани территория. 
    Мамлакатњои Амрико Љанубї.Тавсифи мамлакатњои људогона. 
Хусусиятњои асосии табиат,ањолї ва фаъолияти хољагии он дар 
Бразилия,Аргентина,Перў. 
     Корњои амалї; 3.Аз рўйи харита муайян карда дар харитаи контурї 



навиштани он унсурњое,ки мавќеи табиию географии Амрикои Љанубиро 
муайян мекунанд. 
     Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
  Талабагон бояд инњоро донанд; мавкеи географї ва мавќеи объектњои 
географї дар харита;пањнкўхи Бразилия ва Гвиана;пасткўњњои Ориноко 
ва Ла-Плата мавќеи дарёњои Парана,Ориноко,кўли Титикака, 
љойгиршавии зонањои табиї.Табиатро таѓйир додани инсон;таќсимоти 
территориявии ањолї;љойгиршавии мамлакатњои калонтарин дар 
материк. 
                      Мавзўи 5. Антарктида - 2 соат 
  Мавќеи табиию географии материк,андозаи он.Кашфи Антарктида. 
Њамкории мамлакатњо дар омўзиш ва муњофизати табиати 
Антарктида.табиати Антарктида.обњо ва яхњои уќёнусии он.Яхи 
Антарктида,релефи баъди яхбандї.Иќлим.Олами њайвонот,наботот ва 
сарватњои зеризаминї.  
         Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
  Талабагон бояд инњоро донанд;роли бањрпаймоёни рус дар кашфу 
тадќиќоти Антарктида,таъсири мавќеи табиию географии 
материк;хусусиятњои асосии табиати Антарктида. 
                       Мавзўи 6.  Амрикои Шимолї -7 соат 
     Табиат.Мавќеи табиию географї,андоза ва тарњи материк.Уќёнусњо 
ва бањрњои соњилї,таъсири онњо ба табиати материк.таърихи кашфи 
материк.релеф.Сохти сатњи материк.Муќоисаи он бо Амрикои 
Љанубї.Таъсири яхбандии ќадим ба релеф.Вулќонњо ва зилзила. 
Сарватњои зеризаминии ќаторкўњњои Кордилер ва шарќии 
материк.Иќлим ва омилњои їклимњосилкунанда. Таъсири релеф ба 
иќлим.Минтаќањои иќлимї ва фарќияти онњо. 
    Обњои дохилї.Системаи дарёњо ва кулњои асосї.Ѓизогирї ва 
хусусиятњои љараёну режими дарёњо.Ифлосшавии обњои дохилї.Зонањои 
табиї.Таѓйир ёфтани табиат тан.Комплексњои антропогенї.Њодсањои 
хатарноки табиї.Мамнўъгоњњо ва гулбоѓњои миллї. 
    Ањолї ва харитаи сиёсї.Халќњои материк.Њайати нажодї.Ањволи 
халќї тањљої.Таърихи маскуншавии ањолї ва вобастагии он ба шароити 
табиї.Харитаи сиёсии материк.Мамлакатњои Амрикои Шимолї ва 
Марказї. 
    Тавсифи мухтасари мамлакатњои алоњида;ИМА,Мексика,Канада,Куба 
    Кори амалї.Муќоисаи иклимї Амрикои Шимолї бо Евразия.Тавсифи 
ањолї.табиат ва хољагии яке аз мамлакатњои дар барнома номбаршуда.  
   Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
  Талабагон бояд инњоро донанд; Мавќеи нимљазираи Флорида,халиљњои 
Мексика ва Гудзон,љазирањои Антили Калон,бањри Ќариб, 
галаљазирањои арктикии Канада. Релеф: кўњњои Кордиоер,њамворињои 
Кабир,пасти Миссисипи,хусусиятњои иклим.Мавќеи дарёњои Маккензи, 
Миссисипи бо Мисурї,Колорадо,кўлњо-Винипег,Кабир,Кални Шўр. 
Зонањои табиї ва олами органики он.Фарќияти территориявии 
љойгиршавии ањолї ва мавќеи мамлакатњои калон дар харита. 



    Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: аз рўйи харита 
хусусиятњои њамворињоро муайян намоянд;иќлими минтаќаи якхеларо 
дар материкњо шарњ дињанд. 
                    Мавзўи 7.Евразия – 19 соат 
     Табиат.Евразия-калонтарин материки љањон.Мавќеи географї,андоза, 
Тарњи соњилњо,бањрњо,љазирањо:таъсири уќёнусњо ва бањрњо ба табиати 
Евразия.таърихи кашфи Евразия.Таърихи кашфи Евразия 
(Н.М.Пржевальский,П.К.Козлов,П.П.Семенов-Тян.Шанский). 
     Релефи Евразия ва фарќияти он аз релефи дигар материкњо.Яхбандии 
ќадим,ноњияњои фаъолияти вулќонї аз заминљунбї.Њамворињо,теппањо 
ва кўњсорњо.тафовути релефи ќисмњои алоњидаи материк.Сарватњои 
зеризаминии магматикї ва тањшинї.Иќлими Евразия.МонандИ ва 
тафовути он аз иќлими Амрикои Шимолї.Таъсири фаъолияти хољагии 
инсонба њолати обанборњо,Минтаќавияти арзї ва баландї,зонањои 
табиии Евразия ва муќоисаи он бо зонањои табиии Амрикои Шимолї. 
Минтаќавияти баландї дар кўњњои Алп,Њимолой,Ќафќоз.Тавсифи 
табиати њамвории рус,Сибири Ѓарбї,Сибири Шарќї,Шарќи Дур,пасти 
Тўрон ва кўњњои Осиёи Миёна.Њодисањои хавфноки табиї.Заминљунбї, 
вулќон,обхезї.Ќаламравњое,ки дар натиљаи ба анбўњи њаво дохил  
шудани моддањои зањрнок-партовњои истењсолот ифлос шудаанд. 
  Ањолї ва харитаи сиёсї.Халќњои материк.Нажодњо,нобаробар љойгир 
шудани ањолї,сабабњои таърихї ва табиии онњо.Таѓйир ёфтани харитаи 
сиёсии Евразия дар натиљаи Љанги дуюми чањон. 
   Тавсифи мухтасари давлатњои алоњида.Хусусиятњои асосии табиат, 
ањолї ва фаъолияти хољагии Бритониёи Кабир,Фаронса,ЉФО, 
мамлакатњои Аврупои Шарќї,Федератсияи Русия,мамлакатњои Осиё-
Япония,Чин,Њиндустон. 
    Корњои амалї: 5. Аз рўйи харита ёфтан ва дар харитаи контурї ишора 
кардани шаклњои калони релеф, 6.Муќоисаи зонањои табиии Евразия ва 
Амрикои Шимолї аз рўи параллели 40-ум. 
Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
  Талабагон бояд инњоро донанд;мавќеи объектњо да харита.нимљазираи  
Таймир,Кола,Скандинавия,Чукотка,Њиндустон;бањрњо-Баренс, 
Балтика,Шимолї,Араб,Сиёњ,Япон;халиљњо-Фин,Форс;гулўгоњњо-
Дарвозаи Кара,Босфор,Малакка;љазирањо-Замини Нав,Сибири 
Нав,Шри-Ланка,Зонди Калон,Сахалин;Хамворињо-Сибири Ѓарбї, 
Кабири Хитой, 
Тўрон;пањкўњњо-Дакан,Сибири Миёна;кўњњо-Тян-Шон,Олтой,Карпат, 
Алп,Пириней; кўњсорњо-Помир,Тибет,Гобї,вулќониКракатау.Омилњои 
иќлимњосилкунанда,хелњои иќлими материк,Дарёњо Об бо Иртиш,Лена, 
Амур,Ому,Сир,Зарафшон,Дунай,Рейн,Хуанњо,Янтези,Њинд,Ганг,кўлњо-
Каспий,Онега,Женева,Иссикўл,Искандакўл,Сарез,Балхаш.Хелњои 
ѓизогирии дарёњо.Олами наботот ва њайвонот,љойгиршавии ањолии 
материк ва сабабњои он. 
   Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: аз рўйи харита муайян 
намудани мавќеи географии материк ва андозаи он;муќаррар намудани 



комплексњои табиї,зичии ањолии мамлакатњои калон;хусусиятњои 
табиати материк ва ќисмњои алоњидаи он. 
       Мавзўи 8. Муќоисаи комплексњои табиии материкњо ва уќёнусњо 2 
соат 
    Манандї ва тафовути комплексњои табиии материкњо ва 
уќёнусњо.Фарќияти азхудкунии материкњо ва уќёнусњо.Таъсири 
фаъолияти хољагии инсон ба табиати материкњо ва уќёнусњо. 
     Сарватњои табиии материкњо ва уќёнусњо,пешомад ва душворињои аз 
худ кардани онњо.Намудњои фаъолияти хољагї дар материкњо ва 
уќёнусњои алоњида.Имкониятњои истифодаи уќёнуси Љањонї дар оянда. 
 

Фасли У 
Ќишри географї – 4 соат 

Мавзўи 1. Хусусиятњои ќишри географї ва соти он – 3 соат. 
   Ќишри географї ва сохти он.таъсири мутаќобилаи ќисмњои таркибии 
ќишри географї – атмосфера,литосфера,гидросфера ва биосфера. 
Хосиятњои асосии ќишри географї – мављудияти њаёт,се њолати модда 
(сахт.маеъ,газ),гардиши мунтазами модда.ањамияти организмњои зинда 
дар ташаккул ёфтани табиати Замин.Хок њамчун ташкилаи махсуси 
моддањои табиї.Ќонуниятњои инкишофи ќишри географї.Мавќеи релеф 
ва иќлим дар ташаккули табиати Замин. 
   Ќишри георафї-калонтарин комплекси табиии Замин.Комплексњои 
калонтарини он-материкњо ва уќёнусњо.Комплексњои табиии материкњо 
ва уќёнусњо. 
    Саёњат – 2 соат.Объектњои мушоњида:дашт,нимбиёбон,марѓзор,водї, 
дарё,тепа,доманањои кўњ,сой ва ѓайра. 
     Мавзўи 2. Таъсири мутаќобилаи табиат ва инсон – 1 соат. 
     Ањамияти сарватњои табиї,минералї,иќлимї,об,замин ва биологї 
барои њаёт ва фаъолияти хољагии инсон.Таъсири табиат ба шароити 
њаёти одамон.Таѓйир ёфтани табиат ва табиати мањал дар зери таъсири 
фаъолияти њољагии инсон.Њамкории байналхалќї дар њалли масъалањои 
истифода ва муњофизати табиати Замин. 
    Корњои амалї: 7. Дар мањал.Ошкор намудани ба њам алоќамандї ва ба 
њам таъсиррасонии ќисмњои таркибии комплекси табиї,ки дар натиљаи 
фарќияти гармї ва боришот ба миён омадаанд. 8. Ќашидани наќшаи 
оддитарин комплекси табиии мањале,ки омўхта мешавад. 
            Талабот ба дониш ва мањорати талабагон. 
   Талабагон бояд инњоро донанд; мафњуми ќишри географї,хосиятњои 
асосии ќишри географї,ањамияти организми зинда дар ташаккули 
табиати Замин;сабабњои гуногуни табиати материкњо ва 
уќёнусњо,таъсири мутаќобилаи инсон ва табиат. 
         Талабагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: Дар зимни 
махсусияти табиати ќаламрави мањал шарњ додани хосият ва сохти 
ќишри Замин. 
                                                 
 



 
                                                   Синфи У111 
Географияи Тољикистон (68 соат,њафтае 2 соат,аз ин миќдор 8 соаташ ба 
ихтиёри худи муаллим гузошта мешавад) 
                                    
                                       Муќаддима – 2 соат 
            Географияи Тољикистон,маќсад ва вазифањои он. 
                                    Илмњои географї – 4 соат 
     Даврањои инкишофи илмњои географї.Сањми олимони Шарќ,рус ва 
тољик дар инкишофи илмњои географї.Омўзиши табиат ва хољагии 
халќи Тољикистон. 
                 Ќисми 1. Географияи табиии Тољикистон 
                                          Фасли 1 
 
                              Тавсифи умумї – 14 соат 
   Мавзўи 1. Мавќеи географї,сарњад ва таќсимоти маъмурї 2 соат 
   Мавзўи 2. Релеф,сохти геологї ва сарватњои зеризаминї  4 соат 
   Релеф ва сохти геологї.Сарватњои зеризаминї.Сарватњои зеризаминии 
минтаќањои кўњњо ва водињо.Сарватњои зеризаминии 
барќарорнашаванда ва роњњои самаранок истифода бурдани 
онњо.Њодисањои хавфноки табиї (заминљунбї,лаѓзиш,сел.њаракати 
пиряхњо,тармаканї.эрозияи хок) дар ќаламрави љумњурї.Хусусиятњои 
хоси релеф,сохти геологї,сарватњои зеризаминї ва њодисањои хавфноки 
табиии вилоят ва ноњияњои худ. 
   Алоќаи байни фанњо.Зичии модда,ќуввам вазнинї,ќувваи таъсири 
мутаќобилаи молекулањо (физика синфи 8). 
   Корњои амалї:Дар харитаи контурии тољикистон ќайд кардани 
ќаторкўњњои асосї ва муњимтарин конњои сарватњои зеризаминї. 
                                Талабот ба дониш ва малака 
    Талабагон бояд инњоро донанд: 
- ба сохти геологї вобаста будани намудњои релеф.чойгиршавии 
сарватњои зеризаминї; 
- мавзеъњои асосии конњои ангишт.нефт,газ,металњои ранга,намак ва 
ѓайра 
- сарватњои зеризаминии вилоят (ноњия)-и худ 
- сабаби рух додани заминљунбї,лаѓзиш,сел,њаракати пиряхњо,тармаканї 
ва эрозияи хок. 
   Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- харитаи табиї,геологї,тектоники тољикистонро тањлил намуда, 
 вобастагии релеф,љойгиршавии сарватњои зеризаминии мањалро муайян 
карда тавонанд; 
- буриши геологиро тањлил намоянд. 
                     Мавзўи 3.  2 – соат 
   Тавсифи њарорати њаво (январ,июл) ва боришоти атмосферї.Намудњои 
асосии иќлим ва ањамияти он ба хољагии халќ.Иќлими вилоят (ноњияи)-и 
худ. Муњофизати њавои атмосферї. 



    Алоќаи байни фанњо.Энергияи об (физика синфи 7). Гармиѓунљоиши 
хоси модда (физика синфи 8). 
    Корњои амалї.Тањлили хелњои иќлим.Мушоњидаи вазъи њавои мањалли 
худ дар давоми моњ,љамъбаст ва хулосабарории он. 
    Алоќаи байни фанњо.Энергияи об (физика,синфи 7)   
                                Талабот ба дониш ва малака 
       Талабагон бояд инњоро донанд: 
- омилњои асосие,ки иќлими Тољикистонро муайян мекунанд; 
- шароит ва сарватњои иќлимии Тољикистон ва таъсири он ба фахолияти 
хољагии ањолї; 
- чорабинињо дар бобати тоза нигоњ доштани њавои муњити атроф. 
   Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- дар майдончаи географї,дар табиат мушоњида бурда тавонанд; 
- харитаи иќлимро истифода карда тавонанд. 
                       Мавзўи 4. Обњои дохилї – 2 соат 
   Мафњуми обњои дохилї.Пиряхњо ва шароити ташкилёбии 
онњо.Ањамияти пиряхњо дар ѓизогирии дарёњо.Дарёњо.Њавзаи 
дарёњо.Ањамияти дарёњои Тољикистон дар истењсоли нерўи барќ ва 
обери сунъї.Кўлњо ва хелњои он (аз љињати пайдоиши њавза).Обњои 
зеризаминї ва ањамияти хољагии онњо.Ноњияњои обњои 
зеризаминї.Обњои дохилии вилоят (ноњия)-и худ.Муњофизат намудани 
обњои дохилї. 
   Алоќаи байни фанњо: 
   Энергияи дарёњо (физика, синфи 8) 
   Корњои амалї: Аз рўи харита муайян кардани нишебии љараёни 
Сирдарё ва Панљ.Дар харитаи контурии Тољикистон људо кардани 
њавзаи дарёњои Ому,Сир ва Зарафшон. 
 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Талабагон бояд инњоро донанд: 
- пиряхњо ва ањамияти онњо; 
- њавзаи дарёњои тољикистон,кўлњои калонтарин,хелњои њавзаи кўлњо аз 
љињати пайдоиш.обанборњо ва кналњои калонтарин; 
- муњофизати обњои дохилї. 
 Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- аз харитаи табиї њавзаи дарёњоро људо карда тавонанд. 
  Мавзўи 5. Хок ва замини истифодашаванда – 2 соат. 
  Тавсифи умумии хок.Хелњои хок ва фарќияти њосилнокии онњо. 
  Пањнгардии фарозии хок. Мелиоратсияи замин.Замини 
истифодашавандаи Тољикистон.Эрозияи хок,тадбирњои пешгирї 
кардани он.Хоки вилоят (ноњияи)-и худ. 
    Алоќаи байни фанњ.Хок њамчун муњити нашъунамои рустанї; 
Шудгори замин (ботаника,синфи 6). Њодисаи капилярнокии хок ( 
физика, синфи 7). 
    Мавзўи 6. Олами њайвонот ва наботот – 2 соат   
   Гуногунии олами наботот.Пањнгардии фарозии наботот.гуногунии 



олами њайвонот ва ыарозї пањн гардидани он.Ањамияти хољагии олами 
наботот ва њайвонот.Олами наботот ва њайвоноти вилоят (ноњия)-и 
худ.Чорабинињо оид ба муњофизат ва барќарор намудани наботот ва 
њайвонот. 
   Алоќаи байни фанњо. Олами набототи кураи замин (ботаника,синфи 6).    
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд: 
- намудњои асосии хок ва тарзи пањншавии онњо;ноњияњои асосии 
мелиоратсия; 
- наботот,њайвонот ва пањнгардии онњо. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- аз рўи харита тасвир намудани гуногунї ва пањнгардии наботот ва 
њайвонот. 

 
Фасли 11 

Ноњияњои табии Тољикистон 
Мавзўи 1. Зонањои табиї – 2 соат 

     Фарозї љойгир шудани зонањои табиї.Зонањои табиии вилоят 
(ноњия)-и худ. 
    Алоќаи байни фанњо.Олами набототи кураи Замин (ботаника,синфи 6) 
    Кори амалї.Аз рўи харита тартиб додани тавсифи зонањои табиї 
                        Мавзўи 2.Муњофизати табиат ва масъалањои экологї-3 соат 
                        Мавзўи 3. Ноњияњои асосии табиї-8 соат 
    Ноњияњои Шимолии тољикистон,Зарафшон,Љанубу Ѓарбии 
 Тољикистон. 
Ќаротегину Дарвоз,Помир.мавќеи табиї-географї.Сохти геологї, 
хусусияти релеф,љойгиршавии сарватњои зеризаминї.Хусусияти иќлим, 
хок,наботот ва њайвонот.Сарватњои табиї ва истифодаи онњо. 
Муњофизат ва таѓйир додани табиат. 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- зонањои табиии Тољикистон ва вобастагии љойгиршавии онњо ба 
шароити иќлимї ва релефи мањал;муњофизати табиат ва сарватњои 
табиї; 
- ноњияњои табиии Тољикистон ва тафовути онњо. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- дар мањал наќша гирифта тавонанд; 
- аз рўи наќша комплексњои табиї-территориявиро тавсиф карда 
тавонанд; 
- барои муњофизат намудани табиати мањали худ чорањо андешида 
тавонанд. 
 
                 Ќисми 11.Географияи иќтисодии Тољикистон 
                                           Фасли 111 
                        Ањолии Тољикистон – 3 соат 
  Мавзўи 1.Шумора.Афзоиши табиї ва њиљрати ањолї.Сокиншавї ва 



зичии ањолї.Ањолии шањр ва дењот – 1 соат 
  Мавзўи 2.Њайати миллї ва иљтимоии ањолї – 1 соат 
  Мавзўи 3. Захирањои мењнатї.Истифода бурдани захирањои мењнатї. 
Ањолї ва захирањои мењнатии вилоят (ноњия)-и худ – 1 соат. 
     Алоќаи байни фанњо.Пайдоиши шањрњо.мавќеи шањрдар тараќќиёти 
савдо ва саноат (таърих, синфњои 5-6) 
     Корњои амалї 5.тартиб додани диаграммаи таносуби ањолии шањр ва 
ќишлоќ.Тавсифи шањрњо аз рўи вазифаашон дар хољагии халќ. 
     Тањлили афзоиши табиии ањолї. 
 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- микдори ањолї ва њайати миллии он; 
- афзоиши табиии ањолї ва зичии он; 
- ноњияњои серањолии Тољикистон ва шањрњои калон; 
- ба кадом омилњо вобаста будани афзоиши захирањои мењнатї. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- њангоми омўхтани ањолї аз харита зичии ањолї,диаграммањо ва 
љадвалњоро истифода бурда тавонанд ва дар асоси онњо хулосањои 
оддитарини иќтисодї бароранд; 
- аз рўи маълумоти масоњат ва миќдори ањолї зичии ањолиро муайян 
карда тавонанд; 
- мафњуми захирањои мењнатиро фањмонда тавонанд. 
 
                                                   Фасли 1У 
                     Тавсифи умумии њољагии халќ – 19 соат 
  Мавзўи 1.Даврањои инкишофи хољагии халќ.Инкишофи хољагии халќ 
дар давраи Шўравї – 2 соат. 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- даврањои ташаккулёбии хољагии халќ; 
- соњањои хољагии халќ. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- Гуногунии инкишофи њољагии халќро дар даврањои гуногун шарњ дода 
тавонанд; 
- мафњуми хољагии халќро фањмонда таркиб ва дар кадом давра 
ташаккул ёфтани онро фањмонанд. 
   Мавзўи 3. Саноат – 5 соат. 
   Таъсири саноат ба муњити географї.Таркиби сањањои 
саноат.Инкишофи саноат. 
   Энергетика.Ањамияти энергетика дар пешрафти хољагии халќ.Таркиби 
сањавии энергетика.саноати сўзишворї.Таркиби соњавии саноати 
сўзишворї. 
    Саноати нафт ва газ.Ќубурњои газкаш.Саноати ангишт.Конњои асосии 
ангишт. 
    Электроэнергетика ва ањамияти он дар инкишофи хољагии 



халќ.Оќилона истифода бурдани сарватњои энергетикї. 
    Саноати мошинасозї.Ањамияти он дар пешрафти хољагии 
халќ.Корхонањои махсусгардонидаи мошинсозї ва љойгиршавии 
онњо.Саноати металлургияи ранга.Манбаи ашёи хом. 
     Саноати химия,ањамияти он дар хољагии халќ.Љойгиршавии 
корхонањо ва махсулоти онњо. 
     Саноати истењсоли масолењи сохтмон.Љойгиршавии корхонањо ва 
мањсулоти он. 
     Саноати чубкоркунї.Љойгиршавии корхонањои он ва мањсулоти 
он.Саноати вилоят (ноњияи) –и худ. 
  Алоќаи байни фанњо. Хелњои гуногуни сўзишворї (химия, синфи 7). 
  Энергияи бод,дарё,њарорати сўхтани сўзишворї;воњиди иќтидор ва кор. 
Элетриконї (физика,синфњои 7-8). Њосил шудани ангиштсанг 
(ботаника,синфи 6; рехтагарї дар Тољикистон(таърихи Тољикистон). 
Татбиќи кислотањо дар хољагї, ба асос гирифтани таљрибањои 
лабораторї бо намакњо ва кислотањо; давраи асосии истењсоли кислотаи 
сулфат (химия,синфи 8). Наботот,зиёд будани дарахтони сўзанбарги 
гуногун,ањамияти он дар хољагї (ботаника,синфи 6). 
   Корњои амалї 6. Тавсифи сарватњои энергетики тољикистон.Шарњ 
додани таъсири манфии корхонањои саноати металлургияи ранга ва 
химия ба муњити географї ва роњњои пешгирї намудани он.  
 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- соњањои саноати Тољикистон; 
- соњањои тањсисонидани саноат 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- сабаби ин ё он корхонаро дар ин ё он мавзеъ љойгир карданро 
фањмонда тавонанд; 
- ба корхонањои саноатї бањои иќтисодї дода тавонанд; 
- схемаи коркарди ашёи хомро (дар корхонањои саноатї) тартиб дода 
тавонанд; 
- схемаи робитаи истењсолии корхонањои саноатиро тартиб дода 
тавонанд. 
                                            Комплекси агросаноатї – 7 соат 
       Таркиби комплексї агросаноатї.Ањамияти он дар хољагии њалќ. 
        Хољагии ќишлоќ асоси комплекси агросаноатї.Обёрии 
замин.Соњањои растанипарварї ва бо њам алоќамандии онасосии 
растанипарварї ва чорводорї.махсусгардонии ноњиявии хољагии 
ќишлоќ.Хољагии ќишлоќи наздишањрї,Саноати хўрокворї.Базаи ашёи 
хоми саноати хўрокворї.Таркиби соњавии саноати хўрокворї.Соњањои 
комплекси агросаноатии вилоят (ноњия)-и худ.  
     Алоќаи байни фанњо.Ањамияти хољагї ва муњофизати 
моњиён,моњигирї (биология,синфи 7). 
     Корњои амалї:Аз рўи наќшаи пешнињодкардаи муаллим тавсиф 
кардани корхонаи мањалли худ.Тавсиф намудани яке аз соњањои 



махсусгардонидаи саноат. 
     Саёњат – 2 соат. 
  Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- махсусгардонии соњавї-ноњиявии хољагии ќишлоќ; 
- таркиби соњавии комплекси агросаноатї. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- аз рўи маълумотњои маркази омор таносуби тараќќиёти соњаи 
растанипарварї ва чорводориро њисоб намуда,шарњ дода тавонанд. 
 
      Комплекси истењсолкунандаи молњои истеъмоли халќ ва  
хизматрасонї – 2 соат. 
      Таркиби соњавии комплекс. 
      Манбаи ашёи хом.Ањамияти комплекс дар хољагии њалќ. Саноати 
сабуќ ва таркиби соњавии он.Саноати бофандагї ва соњањои муњими 
он.Саноати трикотажї,саноати чармгарї ва пойафзолбарорї.Соњаи 
хизматрасонии ањолї.Шаклњои нави хизматрасонї. 
     Корњои амалї:Тартиби додани схемаи коркарди пайдарњами нахи 
пахта ва пила дар комбинати пахтагин ва абрешим. 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- Таркиби соњавии комплекси истењсолкунандаи молњои истеъмоли халќ 
ва соњаи хизматрасонї; 
- саноати сабук ва базаи ашёи хоми он. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- схемаи коркарди нахи пахта ва пилларо тартиб дода тавонанд. 
  
                                       Наќлиёти Тољикистон – 1 соат 
   Таркиби наќлиёт ва хусусияти он.Ањамияти наќлиёт дар хољагии 
халќ.Наќлиёти автомобилї.Таъсири шароити табиї ба сохтани роњи 
автомобилї.Роњи оњан ва наќлиёти њавої.Боркашонии намудњои 
наќлиёт.Наќлиёти Вилоят (ноњия)-и худ. 
   Корњои амалї. Дар асоси наќшаи тартибдодаи муаллим тавсиф 
намудани яке аз роњњои автомобилгарди байниноњиявии љумњурї. 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- намудњои наќлиёт ва љихати хоси онњо; 
- гирењњои асосии наќлиёт. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- дар харита контурї акс кунонидани хелњои роњи наќлиёти автомобил 
ва роњи оњан. 
                                                       Фасли У 
                       Ташкили минтаќавии хољагии халќ – 16 соат 
  Мавзўи 1.Ноњиябандии иќтисодї ва сиклњои истењсолї – 2 соат 
  Мавзўи 2. Комплекси территориявию истењсолии Тољикистони Љанубї 
                        (К.Т.И.Т.Љ.) – 1 соат 



   Корњои амалї. Дар дафтар кашидани наќшаи К.Т.И.Т.Љ. 
 
         Тавсифи ноњияњои иќтисодии тољикистон – 7 соат 
    Ноњияи иќтисодии Суѓд.Хусусияти мавќеи географї.Шароит ва 
сарватњои табиї.Ањолї ва истифодаи захирањои мењнатї.Соњањои 
махсусгардонида:пахтакорї,тамокукорї,токпарварї,боѓдорї, 
кирмакпарварї.Чорводории ширию гўштї.Саноати бофандагї, 
ќолинбофї 
хўрокворї ва маъдан.Марказњои асосии саноатї.Дурнамои инкишофи 
ноњия. 
    Ноњияи иќтисодии Њисор,Мавќеи иќтисодї-географї.Шароит ва 
сарватњои табиї.Ањолї.захирањои мењнатї ва истифода бурдани 
он.Соњањои махсусгардонидашудаи саноати мошинсозї ва 
металлкоркунї, 
чўбкоркунї,саноати истењсоли маснуоти сохтмон,истењсоли матои 
пахтагин,трикотаж,чарму пойяфзол,равѓанкашї.Соњањои  
махсусгардонидаи хољагии ќишлоќ;пахтакорї,чорводорї,боѓдорї ва 
сабзавоткорї. 
    Ноњияи иќтисодии Вахш. Мавќеи иќтисодї-географї.Шароит ва 
сарватњои табиї.Ањолї.Захирањои мењнатї ва истифода бурдани 
он.Ањолї ва аз захирањои мењнати таъмин будани ноњия.Базаи асосии 
пахтакории (асосан пахтаи мањинах) љумњурї.Ситруспарварї.Љорводорї 
(ќароќўлпарварї). 
    Саноат.Нерўи барќ.Химия,пахтатозакунї,равѓанкашї.Марказњои 
саноатї.Муњофизати муњити атроф.Дурнамои тараќќиёти хољагї. 
     Ноњияи иќтисодии Кўлоб. Мавќеи географї. Шароит ва сарватњои 
табиї.Ањолї ва љойгиршавии он.Истифода бурдани захирањои 
мењнатї.Хољагии ќишлоќ.Пахтакорї ва ѓаллакорию чорводории 
тараќќикарда. 
     Саноат:пахтатозакунї ва равѓанкашї.Дурнамои тараќќиёти хољагї аз 
худ намудани дашти Данѓара,муњофизати хок аз эрозия. 
     Ноњияи иќтисодии Ќаротегин-Ѓарм. Мавќеи географї. Шароит ва 
сарватњои табиї. Ањолї ва љойгиршавии он ва масълаи истифода 
бурдани захирањои мењнатї.Љорводории чарогоњї бо алоќамандии 
картошкакорї.Пешомади инкишофи хољагї. 
    Бадахшони Кўњї (Помир). Мавќеи географї.Љињати хоси шароити 
табиї дар аз худ намудани ќаламрав,љойгиршавии ањолї ва тараќќиёти 
хољагї. 
Захирањои мењнатї ва истифода бурдани он.Чорводории 
чарогоњї,картошка ва тамокупарварї.Љињати хоси инкишофи 
саноат.Дурнамои тараќќиёти хољагї ва масъалаи аз худ намудани 
сарватњои табиї. 
    Корњои амалї.Тавсифи иктисодї-географї яке аз ноњияњои иќтисодї 
аз рўи наќшаи пешакї тартибдодашуда.Дар харитаи контурї кашидани 
робитаи берунии иќтисодии яке аз ноњияњои иќтисодї. 
    Саёњат – 2 соат. 



                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- фарќияти территориявии шароит ва сарватњои тубиии ќаламрави 
љумњурї; 
- ноњияњои иќтисодии љумњурї,хусусият ва дурнамои тараќќиёти хољагии 
онњо; 
- ташаккул ёфтани комплекси территориявї-истењсолии љанубии 
Тољикистон ва ањамияти он дар њољагии њалќи љумњурї; 
- даврањои истењсолї. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- тавсиф намудани ноњияњои иктисодї,комплекси территорияви-
истењсолии љануьии Тољикистон,марказњои саноатї аз рўи наќшаи 
муаллим пешнињодкарда; 
- тартиб додани наќшаи алоќаи иќтисодии ноњияњои алоњидаи 
иќтисодии љумњурї. 
   Мавзўи 2. Алокаи иќтисодии Тољикистон -1 соат 
    Алоќаи иќтисодї бо мамлакатњои љањон ва њамсоя. 
  Мавзўи 3. Иќтисодиёти Тољикистон –комплекси ягонаи њољагии халќ – 1 
соат. 
                                          Такрори умумї 
    Муќоисаи хољагї ва ањолии ноњияњои иќтисодии Суѓд,Њисор,Вахш ва 
алоќаи байни онњо.Масъалањои асосии пешрафти хољагии ноњияи 
иќтисодии Кулоб,Ѓарм ва Бадахшони Кўњї. 
                                        Талабот ба дониш ва малака 
       Хонандагон бояд донанд; 
- алоќаи иктисодии љумњурї бо мамлакатњои љањон ва њамсоя; 
- маќсади асосии истењсолоти моддї; 
- вобастагии баланд гардидани дараљаи некўањволии халќ ба пешрафти 
истехсолот. 
Хонандагон бояд иљро карда тавонанд: 
- схемаи робитаи иктисодии дохили љумњуриро шарњ дода тавонад; 
- дар асоси манбаъњои гуногуни ахборот ба ноњияњои иќтисодї ва 
комплекси территориявї-истењсолии љануби Тољикистон бањои иќтисодї 
дода тавонанд; 
- таъсири фаъолияти хољагидориро ба табиати мањал мушоњида карда 
тавонанд. 
             Мавзўи 4.Тараќќиёти хољагии халќи вилоят (ноњия)-и худ – 2 соат 
    Таљњизоти таълимии географияи Тољикистон.Географияи табии 
Тољикистон. 
     Гербарияи набототи мањали худ.Гербарияи рустанињои мазрўи 
мањалли худ.Намунањои љинсњои кўњї.минералњои мањаллї ва 
љумњурї.Харитаи табиии Тољикистон.Кинофилм. 
                       Географияи иќтисодии Тољикистон 
   Намунаи мањсулоти хољагии ќишлоќ,саноати мањаллї ва 
љумњурї.Гербарияи рустанињои мадании мањаллї ва љумњурї.Схемаи 
даврањои истењсолї,комплекси территориявї-истењсолии љануби 



Тољикистон.Харитаи таќсимоти сиёсї-маъмурї ва иќтисодии 
Тољикистон. 
    Харитаи таќсимоти сиёсї-маъмурї ва комплексии вилоятњо. 
Кинофилмњо. 
                                              Синфи 1Х 
   Географияи иќтисодї ва иљтимоии љањон (68 соат,њафтае 2 соат) 
                                           Муќаддима – 1 соат 
   Фанни географияи иктисод ва иљтимоии љањон.Омўхтани афзоиш ва 
љойгиршавии ањолї.Хољагии љањон.Минтаќањо ва мамлакатњои алоњида. 
                                             Фасли 1 
         Тавсифи умумии иќтисодию географии љањон -19 соат 
 
            Мавзўи 1.Харитаи њозираи сиёсии љањон – 2 соат 
    Даврањои тащаккул ёфтани харитаи сиёсии љањони имрўза.Заволи 
системаи мустамликадорї.Мавќеи мамлакатњои озодшуда дар сиёсати 
љањонї. Муоњидаи НАТО (Созмони шартномаи Атлантикаи 
Шимолї).Њамзистии осоиштаи мамлакатњо.Бо роњи сулњ ва паст 
намудани шиддати вазъияти байналхалќї.Дигаргунињои сиёсию 
иќтисодї дар мамлакатњои собиќ системаи сотсиалистї.Типњои 
иљтимоию иќтисодии мамлакатњо. 
    Кори амалї.1.Тавсифи мавќеи сиёсию географии мамлакатњои алоњида 
мувофиќи интихоби муаллим. 
                          Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд; мафњуми мавќеи сиёсию 
географї,типњои иљтимоию иќтисодии мамлакатњои љањон;њамкорї ва 
њамзистии осоиштаи халќњо. 
   Хонандагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд; харитаи сиёсии 
љањонро шарњ дињанд;мавќеи сиёсию географии мамлакатро тавсиф 
карда тавонанд;ахбори оммавиро сарфањм рафта,дуруст истифода 
баранд. 
            Мавзўи 2. Географияи сарватњои табиии љањон – 2 соат 
   Мафњуми муњити географї ва мавќеи он дар њаёти љамъият.Сарватњои 
табиии љањонї,љойгиршавии территориявии онњо.Захирањои сарватњои 
табиии уќёнуси љањонї.Сарватњои рекреасионї.Дараљаи аз захирањои 
сарватњои табиї таъмин будани мамлакатњои гуногун.Ифлос шудани 
муњити атроф ва масъалањои экологии инсоният.Роњњои њалли 
масъалањои экологї.Истифодаи оќилона ва ѓайриоќилонаи 
табиат.Љињатњои иљтимоию сиёсии истифодаи табиат.Масъулияти 
инсоният барои бад нашудани муњити атроф. 
   Кори амалї.2.Бањои иќтисодии аз љињати захираи сарватњои табиї 
таъмин будани мамлакатњо ва минтаќањои алоњидаи рўи замин. 
                          Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд;мафњуми муњити географї.Аз захираи 
сарватњои табиї таъмин будан.Марњилаи њозираи таъсири мутаќобилаи 
љамъият ва табиат.Конуниятњои асосии љойгиршавии захирањои 
сарватњои минералї,замин,об,љангали љањонї ва ноњияњои асосии 



љойгиршавии онњо;роњњои асосии њалли масъалањои экологї. 
  Хонандагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: аз захираи сарватњои 
табиї таъмин будани ноњињои алоњидаро тасвир намоянд;дар зимни 
матни китоби дарсї ва маълумотњои матбуоти дарї тарзњои гуногуни 
истифодаи табиатро тавсиф намоянд. 
   Мавзўи 3. Географияи ањолии љањон – 4 соат. 
    Ањолї – ќувваи асосии истењсолкунандаи љамъият.Афзоиши ањолї. 
Шумораи ањолї.Миќдори ањолии љањон.»Таркиши демографї». 
Нобаробар афзудани ањолї дар ноњияњои алоњидаи рўи замин.Сиёсати 
демографї.Њайати љинсї ва синусолии ањолии љањон,захирањои 
мењнатї.Њайати синфї,нажодї.миллии ањолї.Њалли масъалаи миллї дар 
мамлакатњои гуногун.Географияи динњо.Нобаробар љойгир шудани 
ањолї дар сатњи хушкї ва сабабњои он.Ањолии шањр ва 
дењот.Урбанизатсия њамчун љараёни умумиљањонї,географияи он. 
Географияи њиљрати байналхалќии ањолї. 
   Кори амалї 3.Муќоиса намудани захирањои мењнатии ноњияњои 
алоњидаи љањон. 
                              Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд; мафњуми афзоиши табиї,механикї ва 
урбанизатсия; географияи афзоиши табиии ањолї,њайати љинсї,синусолї 
ва синфии он;захирањои мењнатї;тавсифи халќњои љањон.хусусияти 
асосии пањншавии он дар рўи замин;суръати урбанизатсия дар 
мамлакатњои алоњида. 
Хонандагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: дар асоси сарчашмањои 
гуногуни дониш муайян намудани тафовути афзоиш,њайат ва 
љойгиршавии ањолии ноњияњои гуногуни љањон;зимнимаълумотњои 
мухталиф тавсиф намудани њодисањои иљтимоию иќтисодии љањон. 
    Мавзўи 4.Географияи хољагии љањонї – 6 соат. 
  Хољагии љањонї,марњалањои ташаккул ва инкишофи он.Таќсимоти 
байналхалќии географии (территориявии)  мењнат.Интегратсияи 
 (њамоњангсозии) байналхалќии иќтисодї. Хољагии љањонї дар давраи 
инќилоби илмию техникї ва таъсири он ба таркиби соњавї ва 
љойгиршавии истењсолот. 
   Географияи соњањои хољагии љањон. 
   Географияи саноати љањон.Саноати сўзишворию энергетикї,маъдан ва 
маснуотбарории љањон,хусусиятњои асосии љойгиршавии онњо.ноњияњои 
калонтарини саноати љањон.Саноат ва муњити атроф. 
   Географияи хољагии ќишлоќи љањон.Хусусиятњои асосии 
растанипарварї ва чорводорї,ноњияњои калонтарини њољагии ќишлоќ. 
Хољагии ќишлоќ ва муњити атроф. 
   Географияи наќлиёти љањон. Наќлиёт ва муњити атроф.Робитањои 
иќтисодии берунї,шаклњои он.Туризми байналхалќї. 
   Кори амалї: 4.Тартиб додани наќшаи љойгиршавии ноњияњои асосии 
соњањои саноати энергетикї,мошинсозї,химияи љањон (интихобан). 
Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд;мафњуми хољагии љањонї,таќсимоти 



байналхалќии географии мењнат,љињатњои асосии тараќќиёти истењсолот 
дар шароити инќилоби илмию техникї,таъсири инќилоби илмию 
техникї ба таркиби соњавї ва љойгиршавии истењсолот дар тамоми 
љањон.Ноњияи асосии љойгиршавии соњањои асоси саноати 
энергетикї,маъдан ва маснуотбарории љањон.ноњияњои асосии хољагии 
ќишлоќи љањон;самтњои асосии робитањои байналхалќии иќтисодї. 
Хонандагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: зимни харита ва 
маълумотњои статистикї ошкор намудани омилњои љойгиршавии 
соњањои саноат ва хољагии ќишлоќ,тартиб додани харитаи наќшавии 
ноњияњои асосии соњањои муњими саноат. 
      Мавзўи 5.Масъалањои умумиљањонии инсоният – 2 соат. 
                                                Љамъбасти дониш 
   Ба вуљуд омадани масъалањои умумљањонии инсоният,масъалаи сулњ ва 
ярокпартої,пешгирї кардани љанги љањонї;муњофизати муњити 
атроф,афзоиши ањолї ва масъалањои озуќаворї,энергетикї,ашёи хом,аз 
худ намудани кайњон ва сарватњои уќёнуси љањонї,бартараф кардани 
акибмонии иќтисодии мамлакатњои рў ба инкишоф.Роњњои њалли онњо 
дар мамлакатњои гуногуни љањон. 
                                                    Фасли 11 
                              Тавсифи мамлакатњои љањон – 16 соат 
   Мавзўи 1.Мамлакатњои Аврупо дар харитаи љањон – 3 соат 
    Мавкеи иќтисодию географї.Табиат ва сарватњои табиї.Истифода ва 
муњофизати табиат. 
    Ањолї.Шумора ва афзоиши ањолї.Љойгиршавии ањолї.Шаклњои 
маскуншавї.Ањолии шањр ва дењот. Захирањои мењнатї.Њайати миллї. 
Динњои асосї ва географияи онњо.    Хољагї.Тавсифи умумии 
 хољагї.Саноат ва таркиби соњавии он. Љойгиршавии соњаи саноат. 
Хољагии ќишлоќ,љойгиршавии  соњаи асосии он. Наќлиёт ва робитањои  
иќтисодии берунї. 
     Кори амалї  5. Дар харитаи контурї ќайд намудани марказњои асосии 
мошинсозї ва энергетикї. 
      Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд;мавќеи иќтисодию географї,захирањои 
мењнатї.динњои асосї,таркиби соњавии саноат ва хаљагии ќишлоќ.                      
    Хонандагон бояд соњиби мањорати зерин шаванд: аз харита марказњои 
саноатї ва љойгиршавии соњањои хољагии ќишлоќро нишон дода 
тавонанд. 
     Мавзўи 2. Мамлакатњои мутараќќии Аврупои Ѓарбї – 4 соат 
    Хусусиятњои хоси мавќеи иќтисодию географии ЉФО (Љумњурии 
Федеративии Олмон),Бритониёи Кабир,Фаронса,Итолиё.Вобастагии ин 
мамлакатњо ба импорти хелњои гуногуни ашёи хом,Шумора ва њайати 
миллии ањолї.Дараљаи баланди урбанизатсия (ЉФО, Бритониёи 
Кабир,).Шањрњои калонтарин,эгломератсияи шањрњо.Аврупои Гарбї-
ноњияи њиљрати хориљии ањолї. 
   Хусуситњои асосии љойгиршавии истењсолот,масъалањои ноњияњои 
аќибмонда дар мисоли Фаронса,Итолиё ва Британияи Кабир.Заминањо 



табиии тараќќиёти саноат.Саноати ангишт,нафт ва газ,соњаи 
гидроэнергетика.Марказњои асосии металлургия ва химия.Хољагии 
љангал ва чўбкоркунї.Мавќеи мошинасозї дар иќтисодиёт. 
Љойгиршавии саноати сабук. Ноњияњои асосии саноатї. 
    Заминањои табиии инкишофи хољагии ќишлоќ.Хусусиятњои асосии 
географияи чорводорї ва растанипарварї,ноњияњои асосии њољагии 
ќишлоќ.Хусусиятњои асосии комплекси агросаноатї. 
     Наќлиёт.Ноњияњои асосии истироњат ва туризм.Тезутунд шудани 
проблемањои экологї. 
      Кори амалї  6.Тартиб додани тавсифи муќоисавии иќтисодию 
географии ду мамлакат. 
     Мавзўи 3.Мамлакатњои хурди Аврупо – 2 соат 
   Харитаи сиёсї. Мавќеи иќтисодию географии мамлакатњои Аврупои 
Миёна, Шимолї ва Љанубї. 
    Ахолї.Њайати миллї.Нобаробар љойгир шудани ањолї дар Аврупои 
Миёна ва Шимолї. 
    Хољагї.Дараљаи гуногуни тараќќаиёти онњо.Вобастагии хољагї ба 
давлатњои мутараќќї. 
    Наќлиёт. Тафовути дохилї; мамлакатњои Аврупои Миёна,Шимолї ва 
Љанубї. 
      Мавзўи 4. Мамлакатњои Аврупои Шарќї – 7 соат 
     Харитаи сиёсї.Дигаргунињои куллии иљтимої,сиёсї ва иќтисодї. 
Хусусиятњои асосии мавќеи иќтисодию географї.Таъмин будан аз 
захирањои сарватњои табиї. 
      Шумора,њайати миллї ва хусусиятњои асосии љойгиршавии 
ањолї.Шањрњои калонтарин.Имконияти истифодаи сарватњои табиї 
барои тараќќиёти саноат.Комплекси сўзишворию энергетикї.Саноати 
ангишсанг.Электроэнергетика.Металлургия ва љойгиршавии он. 
Ноњияњои асосии саноати химия ва коркарди чўб.Мавќеи асосии 
мошинасозї ва љойгиршавии он.Соњањои саноати сабук.Ноњияњои 
асосии саноат. 
    Заминатабиии тараќќиёти кишоварзї.Тафовути территориявии 
тахсиси кишоварзї.Ташаккули комплекси агросаноатї. 
   Наќлиёт.ноњияњои асосии истироњат ва туризм.Роњњои хаи масхалањои 
бењтар кардани шароити экологї. 
    Тавсифи мухтасари давлатњои алоњида; Полша, Венгрия,Руминия, 
Булѓория.Русия,Белорусия,Украина,Молдова.чумњурињои наздиБалтика. 
    Кори амалї 7.Тартиб додани тавсифи иќтисодию географии мамлакат 
(интихобан).  
                    Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд;харитаи сиёсї,хусусиятњои хоси мавќеи 
иќтисодию географї,географияи захирањои сарватњои табиї, 
љойгиршавии соњањои асосии саноат;ноњияњои кишоварзї;хатњои асосии 
наќлиёт;њолати экологї. 
   Хонандагон бояд инњоро донанду тавонанд: тартиб додани тавсифи 
муќоисавии мамлакатњои алоњида ба сарватњои табиии мамлакат бањои 



иќтисодї додан; тавсиф намудани мавкеи иќтисодию географии  
мамлакат. 
 

Фасли 111 
Осиё – 23 соат 

    Мавзўи 1.Мамлакатњои Осиё (ѓайр аз ќисми Осиёгии Русия) – 3 соат 
       Андоза ва њайати ќаламрав. Харитаи сиёсї: мамлакатњои тамоюли 
гуногуни сиёсию иќтисодї.Сарватњои табиї ва имкониятњои истифодаи  
он. 
       Ањолї.Динњои асосї.Љойгиршавии ањолї.шањрњои  калонтарин, 
хољагї.Географияи саноат ва кишоварзї.Наќлиёт. Масъалањои экологї. 
Тафовути дохилї; мамлакатњои Осиёи Марказї,Шарќї ва Љанубї, 
Љанубу Шарќї ва Љанубу Ѓарбї. 
      Кори амалї 8. Тавсифи муќоисавии мамлакатњои Осиёи Марказию 
Шарќї ва Љанубї. 
      Мавзўи 2.Тавсифи мамлакатњои алоњидаи Осиёи 
 Марказї,Шарќї,Љанубї,Љанубу Ѓарбї, Љанубу Шарќї- 19 соат. 
     Республикаи Халќии Хитой. Ќаламрав, шароит ва сарватњои 
табиї.Ањолї.Масъалаи истифодаи ќаламрав ва захирањои  мењнатї. 
Хусусиятњои љойгиршавии ањолї ва хољагї.ноњияњои муњимтарини 
саноат ва кишоварзї,шањрњои калонтарин.Тафовути њољагии Хитойи 
Шарќи ва Ѓарбї. 
   Љопон.Љопон – мамлакати мутаркќии Осиё.Хусусиятњои асосии мавќеи 
иќтисодию географї.Масъалањои асосии истифодаи ќаламрав,захирањои 
табиї ва мењнатї.Чойгиршавии ањолї ва хољагї.Инкишофи илм,техника 
ва технологияи муосир.Ноњияи саноатии соњили уќёнуси Ором.Тезутунд 
шудани проблемањои экологї. 
    Озорбойљон. Мавќеи иќтисодию географї.Шароит ва сарватњои табиї 
ва хољагї.Ноњияи саноатии Апшерон.Пешомадњои минтаќаи курортї. 
     Гурљистон. Шароити табиї,ањолї,хољагї.Парвариши зироатњои  
субтропикї.Саноати хўрокворї.Истењсоли электровозњо ва автомобили 
боркаш.Истироњат ва туризм. 
    Арманистон. Шароити табиї.ањолї.Хољагї. Саноат: металлургияи 
ранга,мошинсозї,химия,энергетика.Њалли масъалаи Севан:хољагии 
ќишлоќ;токпарварї,боѓдорї,гусфандпарварї ва шаробпазї. 
    Ќазоќистон. Шароит ва сарватњои табиї.Ањолї ва захирањои 
мењнатї.Хољагї.Соњањои асосии саноат ва хољагии ќишлоќ.Ноњияњои 
асосии гусфандпарварии айлќї.Комплексњои территориявию истењсолї. 
Масъалаи экологї. Инкишофи саноати нафт,газ,химия,металлургия. 
   Ўзбекистон. Шароит ва сарватњои табиї.Ањолї ва афзоиши 
он.Хољагї.Пахтакорї,соњаи асосии кишоварзї.Саноати пахтатозакунї, 
равѓанкашї,матоъњои пахтагин, шоњибофї. Инкишофи саноати 
нафт,газ,химия,металлургия ва мошинсозї.Туризм. 
   Туркманистон,Мамлакати кўхсор.Сарватњои табиї.Ањолї.аз худ 
намудани биёбон,мубориза ба шўразании замин,хољагї; пахтакорї, 
чорводорї,тайёр кардани пўсти ќароќўли,ќолин. Саноати нафт,газ ва 



химия,пахтатозакунї ва бофандагї. 
   Тољикистон. Мамлакати кўњсор.Сарватњои табиї ва масъалаи аз худ 
кардани онњо.Ањолї,афзоиши табиї,захирањои мењнатї ва истифода 
бурдани он.Хољагї.Объёрї,мелиоратсия.Пахтакорї,боѓу токпарварї ва 
лимўпарварї.Саноати пахтатозакунї,равѓанкашї,матои пахтагин, 
шоњибофї,ќолинбофї,электроэнергия, металлургияи ранга,химия. 
консерва ва виноистењсолкунї.Истироњат ва туризм. Масъалаи экологї. 
   Ќирѓизистон. Мамлакати кўњсор. Сарвати табиї.Ањолї.Хољагї ва 
таркиби он.Љорводорї.Кишти лаблабўи ќанд,пахтакорї,сабук ва 
хўрокворї.Инкишофи электроэнергетика ва мошинсозї.Истироњат ва 
туризм. 
   Кори амалї: 9. Тавсифи муќоисавии хољагии Тољикистон ва  
Ўзбекистон. 
  Њиндустон.Тавсифи мухтасари ќаламрав,шароитусарватњоитабиї, 
ањолї ва хољагї. 
  Индонезия.Мавќеи иќтисодию географї.Таркиби ќаламрав.Таъмин 
будан аз захираи сарватњои табиї.Шумора ва њайати миллии 
ањолї.Нобаробар љойгиршавии он.Хољагї,таркиб ва љойгиршавии он. 
  Покистон.Љумњурии исломї.Ќаламрав,шароит ва сарватњои табиї. 
Хусусиятњои љойгиршавии  ањолї ва хољагї.Соњањои асосии хољагї ва 
љойгиршавии он. 
   Афѓонистон.Љумњурии исломї.Мавќеи иќтисодию географї.Шароит ва 
сарватњои табиї.Шумора ва њайати миллии ањолї.Вазъияти њозираи 
сиёсии Афѓонистон. 
    Эрон.Љумњурии исломї.Мавќеи географї,табиат, сарватњои табиї, 
ањолї ва соњањои хољагии халќ. 
     Туркия. Мавќеи иќтисодию географї.Ањолї,хољагї,соњањои асосии 
хољагї ва љойгиршавии он. 
      Арабистони Саудї. Мавќеи иќтисодию географї.Сарватњои 
табиї,ањолї,хољагї,соњањои асосии он. Марказњои муќаддаси дини 
ислом.   
            Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд; мавќеи иќтисодию географї,соњањои 
асосии хољагї,марказњои саноатї ва љойгиршавии онњо,комплексњои 
территориявї-истењсол 
  Хонандагон бояд инњоро донанду тавонанд:бањои иќтисодї додан ба 
мавќеи географї,шарњ додани вобастагии инкишофи соњањои истењсолии 
хољагї ва љойгиршавии онњо ба шароит ва сарватњои табиї. 
                                                    
                                                        Фасли 1У 
                                    Австралия ва Африќо – 4 соат 
   Мавзўи 1. Иттифоќи австралия.Мавќеи иќтисодию географї,ќаламрав 
ва таркиби он.Шароит.сарватњои табиї.ањолї.њайати миллї ва 
нажодњо.Хољагї,саноат,хољагии ќишлоќ ва љойгиршавии онњо. 
Ноњияњои иќтисодї. 
   Мавзўи 2.Мамлакатњои Африќо. Андоза ва њайати ќаламрав.Харитаи 



сиёсї.Шароит ва сарватњои табиї.Имконияти истифодаи сарватњои 
табиї дар хољагї.Ањолї,њайати миллї,шањрњои калонтарин,хољагї. 
Хољагии ќишлоќ њамчун асоси иќтисодиёти аксарияти мамлакатњо. 
Саноат ва хусусияти таркибии он.Масъалањои экологї.Тафовути 
дохилї: мамлакатњои Африкаи Шимолї,Ѓарбї,Марказї,Шарќї ва  
Љанубї. 
   Мавзўи 3. Республикаи Мисри Араб.Ќаламрав,шароити табиї,ањолї. 
хољагї,саноат,хољагии ќишлоќ ва љойгиршавии онњо.Делтаи Нил њамчун 
ноњияи асосии саноатї ва пахтакорї.Савдои хориљї. 
    Кори амалї.10.Тавсифи ќиёсии мамлакатњои Африќои Шарќї, 
Шимолї ва Марказї. 
                                                        Фасли У 
                               Амрикои шимоли ва љанубї – 6 соат. 
   Мавзўи 1.Мамлакатњои Амрикои Шимолї.Каламрав,андоза,њайати 
ќаламрав.Харитаи сиёсї.Шароит ва сарватњои табиї.Ањолї.хољагї ва 
љойгиршавии он. Масъалањои экологї. 
   Мавзўи  2.Иёлоти Муттањидаи Амрико.Мавќеи иќтисодию географї. 
Масъалањои истифодаи ќаламрав,захирањои табиї ва 
мењнатї.Хусусиятњои асосии љойгиршавии ањолї ва соњањои 
хољагї.Ноњияњои калонтарини саноат ва хољагии ќишлоќ.Шањрњои 
ноњияњои урбанизатсияшуда.Тезутундии вазъияти экологї. 
   Мавзўи 3. Канада.Каламрав,шароит ва сарватњои табиї,ањолї.Саноат, 
хољагии ќишлоќ ва љойгиршавии онњо.Савдои хориљї.Масъалањои 
 экологї. 
    Мавзўи 4. Мамлакатњои Амрикои Лотинї.Таркиби ќаламрав.Маќеи 
иќтисодию географї.Харитаи сиёсї.Шароити табиї ва сарватњои 
табиї.Ањолї ва њайати миллї.Хољагї.Хољагии ќишлоќ,саноат ва 
таркиби соњавии онњо.Наќлиёт.Савдои берунї. 
            Талабот ба дониш ва мањорати хонандагон 
   Хонандагон бояд инњоро донанд;мамлакатњои мутараќќї: Амрикои 
Шимолї;тараќќиёти Иттифоќи Австралия,сабабњои аќибмонї,рў 
овардан ба инкишофи Африќо ва Амрикои Лотинї.Марказњои асосии 
саноат ва ноњияњои хољагии ќишлоќ. 
       Хонандагон бояд тавонанд:дар асоси сарчашмањои мухталиф тайёр 
намудани реферат. 
                                      Фасли У1 
Муносибатњои иктисодии умумиљањонї.Љамъбасти дониш – 4 соат. 
    Нобаробар тараќќи кардани мамлакатњои љањон ва сабабњои 
он.Муносибатњои иќтисодї байни мамлакатњои љањон.Њамкории 
иќтисодї байни мамлакатњои Ѓарб ва Шарќ.Љањон дар арафаи 
њазорсолаи сеюм 
  Тавсияњо оид ба бањодињї ба дониш ва мањорати хонандагон. 
     Бањодињї ва дониши хонандагон: 
  Аз рўи маќсадњои гузошташуда ва хусусиятњои синусолии хонандагон 
љабњањои зеринро ба њисоб гирифтан мувофиќи талаботи таълими фанни 
география мебошад:дуруст дарк ва баён намудани асосњои фанни 



география, дуруст дарк ва баён намудани материал;муфассал,амиќ 
ошкор кардани мафњум ва ќонуниятњо;мушаххас истифода намудани 
истилоњоти географї,мустаќилона љавоб додан;бо мантиќ ва 
эътимодбахш баён намудани материал;драљаи ташаккул ёфтани 
мањорати зењнї,иљро намудаги корњои амалї,инкишофи мањорати 
умуми-таълимї ва махсус.Њамаи ин талаботњоро ба инобат гирифта ба 
дониш,мањорат ва малакаи хонандагон ба таври зерин бањо дода 
мешавад. 
    Бањои 5-љавоби пурраи дуруст,ки материали асосии курсро инъикос 
менамояд,мазмуни мафњумњо,ќонуниятњо.робитаи мутаќобилаи 
табиатро дуруст сарфањм равад ва ошкор намояд,бо мисолњои мушаххас 
асоснок гардонад,мустаќил љавоб дода аз харита ва дигар сарчашмањо 
дуруст истифода барад;ба дониши андўхта ва маълумотњои иловагию 
матбуоти даврї такя намояд. 
    Бањои 4-љавоб талаботи дар боло зикр ёфтаро ќонеъ менамояд.Аммо 
дар баёни материал ноаниќї мушоњида мешавад,ки онро мауллим ба 
воситаи саволњо ислоњ менамояд. 
    Бањои 3-хонандагон материалро медонанд,вале мафњумњо ва 
ќонуниятњоро аниќ маънидоду шарњ намедињанд.Дар шарњи робитањои 
мутаќобилаи табиат душворї мекашанд.Материалро номунтазам баён 
мекунанд.Дар истифодаи харита хатої роњ меёбад. 
    Бањои 2-љавоб нодуруст аст,мазмуни асосии материали таълимиро 
кушода наметавонанд.Ба саволњои муаллим љавоб дода 
наметавонанд.Мафњумњоро хато маънидод мекунанд.Объектњоро аз 
харита нишон дода наметавонанд. 
    Бањои 1.Љавоб дода наметавонанд. 
   Бањодињї ба мањорати амаллии хонандагон: 
   Бањодињї ба мањорати кор бо харита ва дигар сарчашмањои дониш. 
   Бањои 5-интихоби сарчашмањои дониш ва истифодаи оќилонаи 
онњо.Мантиќан риоя намудани пайдарњамии тавсиф ва тавсифи 
ќаламрав ва объектњои табиї;аз корњои амалї мустаќилона хулоса 
баровардан,бо сифат оро додани натиљаи корамлї. 
   Бањои 4-интихоби дуруст ва пурраи сарчашмањои дониш,дуруст 
истифода бурдани харита,атлас ва дигар сарчашмањоидониш,вале дар 
тартиб доданинатиљаи кор ба ноаниќињо роњ дода мешавад 
   Бањои 3-истифодаи дурусти сарчашмањои дониш,аммо дар баён 
њангоми љамъбаст ба хулосањои ноаниќ роњ дода мешавад,ороиши кор 
бесифат мебошад. 
    Бањои 2-нодуруст интихоб ва истифода бурдани сарчашмањои 
дониш,дар иљрои супориш ва ороиши кор камбудињои аз њад зиёд дида 
мешавад. 
    Бањои 1-Сарчашмањои донишро комиланистифода бурда намтавонад. 
Бањодињї ба мањорати гузаронидани мушоњида дар табиат истењсолот. 
   Бањои 5-мушоњида дар асоси наќша дуруст гузаронидашудааст,объект 
ва ходисањои дуруст тасвир карда шудаанд,диаграмма,схемањо дуруст 
кашида,хулосањо аниќанд,натиљаи мушоњида дуруст ороиш дода 



шудааст. 
  Бањои 4-мушоњида дуруст дар зимни наќшаи пешакї гузаронида,дар 
инъикоси объекту њодисањо,баёни хулосањо ва ороиш камбудї зоњир 
шудааст 
  Бањои 3-дар гузаронидани мушоњида ноаниќїроњ дода,њама объект ва 
њодисањо пурра инъикос нагардидаанд,таърифи хулосаи мушоњида аниќ 
нест,дар ороиши кор камбудињои зиёд дида мешавад. 
  Бањои 2-нодуруст ба иљро расонидани ко рва аз мушоњида хулоса 
бароварда натавонистан. 
   Бањои 1-барои гузаронидани мушоњида мањорат надоранд. 
                      Таљњизоти таълимї аз география 
         Географияи материкњо ва уќёнусњо (синфи 7) 
Гербарияњо барои курсњои географияи мактаби миёна. 
Коллексияи љинсњои кўњї ва минералњо,сарватњои зеризаминї бо 
маљмўи материалњои таќсимшаванда. 
   Глобусњо.Модели серњаракат,хелњои анбўњи њаво ва љараёни об.Асбобу 
абзор барои гузаронидани саёњат. 
   Харитањои табиї,харитањои љањон (мавзўи) 
харитањои материкњо ва ќисмњои онњо (мавзўи),  уќёнусњо,харитаи 
контурї. Харитањои иќтисодї,харитаи љањон (сиёсї),харитаи материкњо 
ва ќисмњои онњо (сиёсї).Харитањои 3 (нашр). 
   Љадвалњо:Хелњои иќлими кураи замин (бо материали 
таќсимшаванда).Хелњои асосии зонавии хоки кураи замин.Олами 
њайвоноти материкњо.Материали суратдори таќсимшаванда. 
  Диапозитивњо.Конуниятњои умумии географї.силсилаиоид ба табиати 
материкњо. 
  Диафилмњо: Ташаккули релефи хушкї,дар бораи табиат ва материкњо. 
  Харитаи транспаранти: Материкњои олам. 
  Кинопорчањо:Усулњои њозираи омўзиши уќёнусњо ва бањрњо,силсилаи 
оид ба табиати Африќо. 
  Кинофилмњо дар бораи табиат ва ањолии материкњо. 
              Географияи иљтимої ва иќтисодии љањон 
                                             (синфи 9) 
  Харитањои табиат, харитаи љањон.минтаќањо ва мамлакатњои калон. 
  Харитањои иљтимоию иќтисодї; харитаи сиёсии љањон,харитаи халќњои 
љањон,харитаи материкњо ва мамлакатњои калон (комплексї) 
  Љадвалњо:Мамлакатњои собиќ сотсиалистї.Мамлакатњои рў ба 
инкишоф.Мамлакатњои мутараќќии капиталстї. 
   Харита-траспаранњои давлатњои муњимтарини љањон, харитањои  
контурї. 
   Диапозитивњо:Инќилоби илмию техникї ва хољагии љањон.Таќсимоти 
байналхалќии мењнат,силсилаи оид ба ањолї ва хољагии мамлакатњои рў 
ба инкишоф. 
   Диафилмњо. Ањолии љањон. Саноати љањон.Хољагии ќишлоќи  љањон. 
Наклиёти љањон.оид ба ањолї ва хољагии мамлакатњои алоњида.    
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


